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Szeptember 16-án Sinka István-emléknapot tartottak 
a könyvtárban. A Gloria Victis Alapítvány és a Sinka István 
Szabadegyetem közös rendezvényének háziasszonya 
Szántóné Hermányos Mária önkormányzati képviselő volt. 
Az ünnepségen Budai Ilona Kossuth-díjas népdalénekes, 
Medvigy Endre József Attila-díjas irodalomkutató, Szabó 
András előadóművész és Bese Botond dudás, zenetanár 
lépett fel.

Szeptember 18-án kerékpáros körtúrát szerveztek, amelynek során 
a Csömöri Körtúra 16  km-es útvonalán bringázott a közel negyven  

lelkes résztvevő. Fábri István polgármester, mint a túra szervezője, és 
Sipos Tamás önkormányzati képviselő minden állomáson rögtönzött 

helyismereti érdekességekkel színesítette a pihenőidőt. 

A Csömöri Tót Hagyományaink Házában  
szeptember 2-án befőzőnapot tartottak,  
amelyen a látogatók elsajátíthatták, mitől  
voltak olyan finomak nagymamáink szilvalekvárjai.

Szeptember 10-én tartották a Béke téri esték rendezvényt a Vox  
Animi Vegyeskar és a Felvári söröző szervezésében. A programban  
a  Csömöri Ifjúsági Fúvószenekar, a Vox Animi Vegyeskar  és  
a Krammer Big Band lépett fel, a  tánczenét a Korona Trió  
biztosította.  A rendezvény az önkormányzat támogatásával jött létre.

Szeptember 3-án rendezték meg a Középhegyi pikniket a Laky-parkban, 
ahol gyermekprogramokkal és koncerttel várták az érdeklődőket az 
önkormányzat és a művelődési ház szervezésében.  Az eseményen 

a Csömöri Civil Egyesület, a  Tere-Fere Klub tagjai, valamint  a Vízműsor 
utca és a Hortenzia utca lakói finom ételekkel várták a látogatókat.

Szeptember 16-án tartotta meg az önkormányzat az idei 
tanév első autómentes napját a helyi általános iskolás 

gyerekek számára.  A mintegy hat éve, évente többször 
megtartott akció során közel négyszáz gyermek érkezett 

autó nélkül iskolába. A gyalogosan, rollerrel vagy kerékpárral 
iskolába igyekvő gyerekeket az önkormányzat munkatársai  – 

a hagyományokhoz híven – apró ajándékokkal várták.
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Október 1. és 15.
 Hősök tere

TERMELŐI PIAC

SZELEKTÍV 
HULLADÉKSZÁLLÍTÁS

Október 6. és 20.

Az avar alá rejtett lélek
Napok óta halogatta a  kerti munkát, idén 
valahogy nem akaródzott nekilátnia, pedig 
azelőtt lelkesen gyűjtötte a  kert végében 
álló fákról lehullott leveleket.  Aznap reggel 
is a tornácra állt, onnan nézte, hogy szalad-
gálnak a színes levelek az udvaron. Szépen 
sütött a nap, egészen meglangyosította a há-
tát, s talán ez a szelíd derengés lökte ki őt az 
apatikus semmittevésből. Fogta a  lombsep-
rűt, és a kert napos felén nekilátott a levelek 
kupacolásához. Alig fogott a munkához, mi-
kor a nyeles eszköz megakadt, így kénytelen 
volt lehajolni. Kezével félreseperte a  sárga 
leveleket, melyeket az előző napi szél hor-
dott egymásra. Az eperfa levelei alatt apró, 
megfakult, kék labda pihent.  Leseperte 
a gumiról a rátapadt földet. Nem tudta, mi 
üthetett belé hirtelen, hisz évek óta nem sírt, 
a számára nehéz érzelmi helyzeteket inkább 
elkerüléssel, szőnyeg alá söpréssel oldotta fel, 
legfeljebb morgolódott miattuk, most mégis 
potyogni kezdett szeméből a könny, áztatta 
az ócska labda felületét, mely hálásan szívta 
magába a sós lét a hosszú nyár aszályos hő-
sége után.  Homályos tekintete elé hajdani 
képek kerültek, egy nyár eleji délutáné, mi-
kor a szomszéd gyerekek naponta százszor 
kiabáltak át a kerítésen, „János bácsi, tessék 
visszadobni a labdát, megint átesett.” Aznap 
háttal ült a kerítésnek, s hiába szólongatták 

a  gyerekek, úgy tett, mint aki nem hallja 
kérlelésüket. Szándékos volt ez az oda nem 
fordulása,  indulatokat korbácsolt benne az 
egyre kérlelő gyerekhang, hisz már oly sok-
szor kellett visszadobni, s egyáltalán, miért 
nincsenek rá tekintettel. Így inkább bement 
a házba, s csak este merészkedett elő, mikor 
a szomszéd kertje már elcsendesedett. Nyár 
közepén aztán az asszony megjelent egy 
tálca süteménnyel, búcsúzni jöttek, lezárják 
a  házat, külföldön folytatják tovább. S bár 
költözésük nyugalmat, csendességet  hozott, 
mégis szomorúan tekintett át reggelente az 
elfüggönyözött, kihalt házra, honnan nem 
szól már át senki, hogy „Jó reggelt, János 
bácsi!” s a kisgyerek sem kukucskál át töb-
bé kócos fejecskével és maszatos arccal az 
átesett labdáért, vagy átejtett kisautókért 
esdekelve.

Hamar a  házba sietett, lemosta a  fakó 
labdát, s elővette a konyhafiókból a külföldi 
címet, melyet a  szomszédék hagytak hátra, 
ha lenne valami fontos, mégis elérje őket. 
A  spejzből papírdobozt vett elő, kibélelte 
újságpapírral, s belehelyezte a  gumilabdát. 
Mielőtt leragasztotta  volna a  dobozt, visz-
szanyitotta, s egy cetlit helyezett a kék gömb 
mellé. Csak annyit írt rá: Sajnálom!

Miklós Daniella

ZÖLDHULLADÉK- 
SZÁLLÍTÁS

Október 13. és 27.

A lomtalanítás egész évben 
igényelhető a DTKH-nál. 

Telefonszám:  
06 28 561-200/4-es menü

Az utcai és a telken  
belüli fakivágás is  
engedélyköteles! 

Részletek: www.csomor.hu   

FAKIVÁGÁS
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Települési
krónika
Augusztus 26-án közösségi intézmény-
vezetői értekezletet tartottak a  Polgár-
mesteri Hivatal tanácstermében a  re-
zsidíjak emelése miatt. Az értekezleten 
Fábri István polgármester, Benkó Gábor 
műszaki osztályvezető, Tótpál Szabolcs 
pénzügyi osztályvezető, Szeltner László, 
a  művelődési ház igazgatója, Hegyesiné 
Nagy Ibolya, a  SZAK vezetője, Veresné 
Boda Mária, a  könyvtár vezetője, Válé 
Flórián és Solti László, a sport kft. veze-
tője, Drahos Réka, a Német Nemzetiségi 
Önkormányzat Csömör elnöke, illetve 
a  Csömöri Szlovák Nemzetiségi Önkor-
mányzat részéről Szabó Erzsébet elnök 
és Hantos Erika nemzetiségi önkor-
mányzati képviselő  vettek részt. 

Augusztus 28-án a  Német Nemzetisé-
gi Önkormányzat tartott tanévnyitót 
Schultütte címen a leendő német tagoza-
tos első osztályosok részére a  Csömöri 
Krammer Teréz Zenei Alapfokú Művé-
szeti Iskolában.

Augusztus 28-án nyolcadszor rendez-
ték meg Csömörön a  Tóth Ilona kézilab-
da emléktornát az 1956-os Nemzetőrség 
szervezésében. A  résztvevő csapatok: 
FTC Kézilabda Akadémia, XVI. kerület 
MSE, Gyáli BKSE és Csömör KSK. 

Szeptember 1-jén reggel tanévnyitó ün-
nepséget tartottak a Csömöri Mátyás Ki-
rály Általános Iskolában, ahol Bátovszky  
János iskolaigazgató megnyitotta a 
2022/2023-as iskolai tanévet Csömörön. 
Beszédet mondott Fábri István polgár-
mester.

Szeptember 2-án Patyi László Csömö-
rön élő és alkotó fafaragó munkáiból 
nyílt kiállítás a művelődési házban. (22. 
oldal)

Szeptember 3-án délután a  Laky-park-
ban Középhegyi pikniket tartottak.

Szeptember 4-én megrendezték a Fábi-
án Ferenc-Emléktornát a  sportcsarnok-
ban.

Szeptember 4-én a művelődési házban 
szlovák nyelvű, magyar felirattal olvas-
ható színdarabot mutattak be a Slovens-
ké Divadlo Vertigo  előadásában.

 Szeptember 10-én Béke téri esték 
programot rendeztek a  Felvári söröző 
teraszán. Az est háziasszonya Ráduly Il-
dikó, a zeneiskola igazgatója volt.

 Szeptember 16-án rendezte meg az 
önkormányzat az idei tanév első autó-
mentes napját a  helyi általános iskolás 
gyerekek számára.

Szeptember 16-án Sinka István-Em-
léknapot tartottak a könyvtárban, az est 
háziasszony Szántóné Hermányos Mária 
önkormányzati képviselő volt. (2. oldal)

Szeptember 18-án Fábri István polgár-
mester vezetésével kerékpáros körtúrát 
szerveztek. 

Szeptember 18-án a  művelődési ház-
ban a Hevesi Sándor színtársulat előadá-
sát tekinthette meg a közönség.

Lapzárta után
Szeptember 20-án a Más kép író és ol-
vasó találkozón Závada Péter költő, drá-
maíró, zenész volt Huszárik Kata szín-
művésznő beszélgetőtársa.

Szeptember  30-án az Idősek napja al-
kalmából operettgálát szerveztek a  mű-
velődési házban.

Október 2-án  Csömöri Csatangoló, gya-
logos teljesítménytúra indul reggel 7–9 
óra között a sportcsarnoktól.

Október 2-án 15 órakor holokauszt 
megemlékezést tartanak a csömöri zsidó 
Sírkertben.
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NÉPSZÁMLÁLÁS 2022 - 
KÖTELEZŐ A HÁZSZÁMOK 
KIHELYEZÉSE

A Központi Statisztikai Hiva-
tal 2022. október 1-i kezdet-
tel, tizenhatodik alkalommal 
szervez Magyarországon  
minden lakásra és személyre 
kiterjedő  népszámlálást.

Csömörön a  jegyző a nép-
számlálás helyi szintű megva-
lósításának irányítója, ő felelős a településünk közigazgatási terü-
letén megvalósuló adatfelvétel lebonyolításáért.

• Október 1. és 16. között önállóan,  
online lehet kitölteni a kérdőíveket.

• Október 17. és november 20. között  
számlálóbiztosok keresik fel azokat a háztartásokat,  
ahol október 16-ig nem töltötték ki online a kérdőívet.

• November 21. és 28. között a település jegyzőjénél 
tehetnek eleget adatszolgáltatási kötelezettségüknek  
azok, akik november 20-ig ezt nem tették meg.

A KSH minden magyarországi lakcímre postai felkérő levelet 
fog küldeni a népszámlálással kapcsolatban szeptember utolsó 
napjaiban. A felkérő levél nem névre szól, ezért csak a lakás címe 
és házszáma fog szerepelni a címzésben.

Annak érdekében, hogy a felkérő levelek eljussanak minden ház-
tartáshoz, kérem Önöket, még a népszámlálás előtt szíveskedje-
nek gondoskodni arról, hogy házuk falán vagy a kerítésen látható 
legyen a házszám, illetve többlakásos lakóépületek esetén az aj-
tószámot is szíveskedjenek pontosan feltüntetni az épületeken és 
a postaládákon, megkönnyítve ezzel a  felkérő leveleket kézbesí-
tők munkáját, és a küldemény pontos kézbesítését.

A közösségi együttélés alapvető szabályairól és ezek elmulasz-
tásának jogkövetkezményeiről szóló 10/2013. (II. 27.) önkormány-
zati rendelet 6. §-a kimondja, hogy az ingatlan beazonosításához 
szükséges házszámot vagy helyrajzi számot az ingatlan tulajdo-
nosa és/vagy használója köteles feltüntetni – melyet a jövőben is 
ellenőrizi fogok –, ennek elmulasztása 200 000 Ft-ig terjedő köz-
igazgatási bírsággal sújtható. 

Kérem, hogy a KSH által kiküldött felkérő levelet feltétlenül 
őrizzék meg, mert a népszámlálással kapcsolatos információk 
mellett tartalmazza az online internetes kitöltéshez nélkülöz-
hetetlen 12 jegyű belépési kódot. 

Kérem Önöket, hogy válasszák az online kitöltést, mert az 
lesz a legegyszerűbb és leggyorsabb módja a kérdőívek kitöl-
tésének, ezért javaslom, hogy aki teheti, éljen a lehetőséggel!

Szeretném Önöket tájékoztatni arról, hogy a felsőoktatási vagy 
más bentlakásos intézményben lakók, illetve a szociális intézmé-
nyekben lakók részére az intézmény vezetője fogja átadni a  fel-
kérő levelet, míg a  hajléktalanokat a  szociális munkások fogják 
segíteni a népszámlálásban való részvétel során.

Az a  személy, aki az adatszolgáltatási kötelezettségének 
a  törvényes határidőn belül a  fent leírt módokon nem tesz 
eleget, az az illetékes hatóságnál pénzbírság kiszabását vonja 
maga után.

A népszámlálással kapcsolatban bővebb információkat a  nep-
szamlalas2022.hu webhelyen olvashatnak.

dr. Katona Péter s. k. jegyző, helyi népszámlálási felelős

HÍREK, ESEMÉNYEKKERÉKPÁRÚT 
SAJTÓKÖZLEMÉNY

Csömör Nagyközség Önkormányzata 153 millió forint vissza 
nem térítendő támogatást nyert a  „Kerékpárutak szilárd bur-
kolattal történő kiépítésének, felújításának és korszerűsítésé-
nek támogatása Pest megye területén” című pályázati kiíráson 

„Kerékpárosbarát fejlesztés Csömörön” címmel. 
A támogatás forrása: Pest megye Területfejlesztési Koncepciója 
2014-2030 és Pest megye Területfejlesztési Programja 2014-
2020 megvalósításához nyújtandó célzott pénzügyi támogatás
A támogató neve: Pénzügyminisztérium
A fejlesztés célja a kerékpározás, mint környezetbarát közleke-
dési mód ösztönzése a lakosság körében, a helyi hivatásforgal-
mú kerékpáros közlekedés forgalmának a növelése.
A támogatott tevékenység főbb elemei, a fejlesztés helyszínei: 
Szabadság út É-i oldalán vezetett egyoldali két irányú kerék-
párút építés, irányhelyes kerékpársáv építése oldalanként, fel-
festések, táblák kihelyezése, csapadékvíz elvezetés átalakítása.
Zsombékrét u. – Kacsóh P. utca közötti szakasz, 970 m, M0-s 
felüljáró töltésének szélesítése, a rámpa földfeltöltése, a hídpá-
lya befejezetlen járdájának folytatása. A XVI. ker. Magtár utcán 
tervezet kerékpársávhoz csatlakozik, melyek építése is folya-
matban van. A felüljárókon jelenleg a gyalogos közlekedés sem 
biztosított, erre is megoldást nyújt a projekt.
Ehhez kapcsolódik (szintén a  Szabadság úton) a  kerékpárút 
folytatása koppenhágai típusú, megemelt, irányhelyes kerék-
pársávokkal (360 m).
Kacsóh P. utca – Béke tér között irányhelyes kerékpársávok lé-
tesülnek a nyugati oldalon 180 m, a keleti oldalon 140 m hossz- 
ban.
Összesen 1290 m valósul meg. 
A támogatott tevékenység megkezdésének és befejezésének 
időpontja: 2022.04.06.-tól 2022.12.17-ig  
A kivitelezést végző cég: Uhrinwest Kft.
A projekt eredménye:
A Szabadság úti kerékpárútra nagy a  lakossági igény, hiszen 
ezen a  szakaszon található az M0-s út feletti felüljárón való 
átvezetés. Mindemellett meglesz a  lehetősége annak, hogy 
a budapesti Kerepesi út – Veress Péter út – Kistarcsa kerékpár-
úthoz kapcsolódjanak. Ezzel elérhetővé válik a Gödöllői HÉV, 
továbbá a kerületi közeli oktatási intézményekhez teremt biz-
tonságos eljutási lehetőséget: Szerb Antal Gimnázium, Corvin 
Mátyás Gimnázium és Szakközépiskola, BGE-Külkereskedelmi 
Kar. 
A projekt társadalmi-gazdasági hatása jelentős. A munkába já-
rás körülményei javulnak, az itt közlekedőknek élhetőbb, jobb 
minőséget és nagyobb biztonságot jelent, akár busszal, autóval, 
kerékpárral vagy gyalog. 
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Kezdjük a témában talán leginkább 
érdeklődésre számot tartó kérdéssel: 
be kell majd zárni intézményeket a téli 
időszakban, ahogy sok más település 
esetében olvashattuk?
Arra törekszünk, hogy nálunk teljesen 
bezárni semmit se kelljen, még csak át-
menetileg sem. Alapvetés az oktatási és 
nevelési, illetve szociális intézmények fo-
lyamatos működése, vagyis az óvodák, is-
kolák és a  szociális központ energetikai 
biztonsága. Képviselőtársaimmal továbbá 
egyetértünk abban is, hogy településünk 

legnagyobb ereje közösségeinkben rejlik. 
Az elmúlt két év sok negatív változást hozott, 
és az elszigeteltség, a kötelező zárások után 
idén végre fellélegezhettünk, és újra kötet-
lenül találkozhattunk egymással a  számos 
eseményen, szervezeti alkalmakon. 

Éppen ezért is döntöttünk úgy az intéz-
ményvezetőkkel közösen, hogy teljesen 
egyik intézményt sem zárjuk be, azonban 
a  legnehezebb, téli időszakra megváltozott 
nyitvatartási rendet alakítunk ki. Ez azt je-
lenti, hogy várhatóan a könyvtár és a műve-
lődési ház a hét második felére koncentrálja 

majd a működését. A hétköznapi, mozgásos 
és egyéb csoportok számára pedig megpró-
bálunk más intézményekben, a  sportcsar-
nokban, vagy az óvodában helyet találni, 
mivel e két intézményünket - jellegükből 
adódóan- így is, úgy is nyitva kell tartanunk, 
hiszen az iskolai testnevelés fő helyszíne té-
len a sportközpontunk.

A Polgármesteri Hivatal működésében is 
lesznek októbertől változások, a hivatal hét-
fő-csütörtök között a megszokottak szerint 
tart majd nyitva, azonban pénteken a mun-
katársak otthonról dolgoznak, így a  hétvé-
gével együtt heti három nap rezsiszámláján 
tudunk spórolni. Intézményvezető kollégá-
immal azon dolgozunk, hogy a  lakosok 
a  lehető legkevesebbet érzékeljenek abból 
a kényelmetlen helyzetből, amit a rezsieme-
lés okoz. Mindemellett nyilván mindannyi-
unknak számolnia kell azzal, hogy az eddigi 
takarékos gazdálkodást még inkább követ-
nünk, szigorítanunk kell.
A jelenlegi helyzetre nyilván 
a megújuló energiaforrások használata 
jelenthetne megoldást. Az elmúlt 
években több intézménynél is 
történtek korszerűsítések, a jövőre 
nézve az önkormányzatnak milyen 
tervei vannak?
Az, hogy nálunk várhatóan nem lesznek 
olyan drasztikus intézkedések, amelyek pl. 
intézmények teljes bezárását eredményez-
nék, a  civil önkormányzatot mindig is jel-
lemző takarékos és racionális gazdálkodás 
mellett annak is köszönhető, hogy az elmúlt 
években számos épületenergetikai felújítást 
végeztünk el a  középületeinknél, így hatá-
rozottan érvényesül a  fenntarthatóság és 
a működési költségek fajlagos csökkentése.

Ezek összértéke például a  legintenzívebb 
fejlesztési időszakban, 2018-2019 között 
350 millió forint volt, amik nagyrészt euró-
pai uniós pályázati támogatásból valósultak 
meg, 25 %-os önkormányzat forrás bizto-
sítása mellett. Több intézménynél teljesen 
önerőből kezdtünk el takarékos és fenn-
tartható megoldásokat kialaktani. Ezeknél 
a  felújításoknál leszigeteltük az épületeket, 
kicseréltük a  nyílászárókat, korszerűsítet-
tük a  fűtési rendszert, a sportcsarnokra pe-
dig olyan nagyságrendű napelemrendszert 
telepítettünk, mely a  létesítmény mellett 
a  szomszédos általános iskola teljes áram-
szükségletét is biztosítja. Ugyanakkor az 
újonnan épült, 2019-ben átadott (több-

A REZSIDÍJAK EMELÉSE ELLENÉRE TÉLEN 
IS MŰKÖDNI FOGNAK AZ INTÉZMÉNYEK 
CSÖMÖRÖN

FÓKUSZBAN

HÍREK, ESEMÉNYEK

Két év Covid-hullám után idén volt az első olyan esztendő, amikor 
újra minden zárt és nyitott térbe  szervezett közösségi rendezvényt 
megtarthatott a település, így végre visszaállt a régi, jól megszokott, zsúfolt 
programokkal teli időszak Csömörön. Úgy tűnik, mindez rövid ideig tudott 
csak állandósulni, hiszen a rezsiemelés nem csak a lakosokat, hanem 
az intézményeket is nagyon rosszul érinti. Főként, hogy a költségvetés 
tervezésekor, melyben ugyan már számoltak a rezsidíjak növekedésével, 
nem lehetett megjósolni, hogy lesz olyan intézmény, ahol a tízszeresére nő 
majd a gázszámla. Fábri István polgármesterrel az energetikai válság helyi 
megoldásairól beszélgettünk.

HÍREK, ESEMÉNYEK
Számos épületen végeztek az elmúlt 
években energetikai korszerűsítést, 
az egészségházat pedig megújuló 
energiafelhasználással építtette meg 
az önkormányzat.
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ségében önkormányzati önerőből, kisebb 
részt Pest megyei támogatásból megépí-
tett) egészségháznál már eleve hőszivattyús 
rendszert építettünk ki, valamint napkollek-
torokat telepítettünk.

Több épület épületenergetikai fejlesztésé-
re azonban még nem jutott forrás, így a Laky 
utcai óvoda teljes korszerűsítésére, illetve a  
tűzoltó szertár felújítására már nyáron lead-
tuk  az európai uniós pályázatot.
Ha a mostani telet át is vészeljük,  
mi lesz később, akár csak egy-két év 
múlva?
Nem csak az idei év, hanem valószínűleg 
még további egy-két év is nagyon nehéz 
lesz mindannyiunknak, ez nem kétséges. 
A lakosságnak, az intézményeknek és  a vál-
lalkozásoknak is  napról napra meg kell 
küzdeniük, hogy ki tudják fizetni a  havi 
rezsiszámlákat vagy az óriási mértékű inflá-
cióból adódó egyéb költségeiket finanszí-
rozzák valahogy. Magyarországon ez a  fo-
lyamat ráadásul már 2021-ben elkezdődött, 
gondoljunk csak a múlt év ősszel tapasztalt 
inflációra, vagy az irreális mértékű építőipa-
ri áremelkedésekre. De kell, hogy optimisták 
is legyünk: biztos vagyok benne, hogy a vé-
gén, még ha komoly áldozatokat is kell hoz-
nunk, jól fogunk kijönni ebből a válságból! 
Miért? Mert európai országként áttérünk 
egy fenntartható, környezettudatos és a  je-
lenleginél is hatékonyabb gazdasági műkö-
désre, ahol például a külső energiaszolgálta-
tóktól vagy országoktól nem fogunk annyira 
függeni, mint most.

-MD-

HÍREK, ESEMÉNYEK

RENDKÍVÜLI SZOCIÁLIS KERET A TÉLI IDŐSZAKRA
A helyi képviselő-testület tovább növelte a még idén adható  

szociális segélykeretet.

A csömöri önkormányzati képviselő-testület szeptember 1-jei ülésén további ötmillió 
forinttal növelte a 2022. évi szociális segélykeretet. A Szántóné Hermányos Mária kép-
viselő, népjóléti bizottsági elnök javaslatára született döntés eredményeként a testület 
a már korábban ötmillió forinttal megnövelt plusz tűzifa segélykeretet növelte meg 
újabb, hasonló nagyságrendű összeggel. Ezzel a rezsidíjak központi emelése miatt vár-
hatóan nehéz helyzetbe kerülők lakhatási támogatását kívánják a településen segíteni.

Felhívják ugyanakkor a figyelmet arra, hogy Csömörön az önkormányzat rendel-
kezik megfelelő mennyiségű, és jó minőségű akác tűzifával. Arra kérnek mindenkit, 
hogy akinek a szociális helyzete indokolja, éljen ezzel a támogatási lehetőséggel. 

Az önkormányzati tulajdonú erdőkből sok év alatt, ún. lékes műveléssel termelik ki 
a helyben hasznosított, tűzifának való akácot, elkerülve a tájképromboló és a rekreá-
ciós szempontokat figyelmen kívül hagyó tarvágást. Ezzel a fajta erdőgazdálkodással 
lényegében mindig biztosított a  folyamatos erdőtakaró. Évről évre újabb erdőterü-
leteket szerez meg az önkormányzat, növelve ezzel a közösségi és természetvédelmi 
célokat előtérbe helyező erdőgazdálkodási területeket.

Nagy figyelmet fordítanak idén ősszel arra, hogy ne legyenek illegális fakivágások 
a nagyközség külterületein. A mezőőri szolgálat mellett rendszeresek lesznek az erdő-
ket felügyelő őrjáratok, de a természeti környezet megőrzését fontosnak érző csömöri 
polgárokat is arra kérik, hogy azonnal jelezzék, ha bárhol szabálytalannak tűnő faki-
vágást tapasztalnak.

Az elmúlt években lezajlott, 
jelentősebb épületenergetikai 
fejlesztések a helyi intézményeknél

• Szociális Alapszolgáltatási Központ: 
épületszigetelés, nyílászáró csere

• Mátyás Király Általános Iskola: épü-
letszigetelés, nyílászáró csere, árnyé-
kolás, napelem rendszer telepítése

• Krammer Teréz Zeneiskola: épület-
szigetelés, nyílászárócsere, fűtéskor-
szerűsítés

• Csömöri Rózsakert Evangélikus Óvo-
da: épületszigetelés, nyílászárócsere, 
fűtéskorszerűsítés

• Csömöri Sportcsarnok: épületszigete-
lés, nyílászárócsere, fűtéskorszerűsí-
tés, napelemrendszer telepítése

• Petőfi Sándor Művelődési Ház: nyí-
lászárócsere, villamoshálózat és fűtés 
korszerűsítése

• Csömöri Egészségház megépítése – 
hőszivattyús rendszer és napkollekto-
rok telepítése

Az intézmények téli működési rendjé-
nek esetleges változásáról az intézmé-
nyi honlapokon, illetve hirdetőkön lehet 
tájékozódni.

2021. évi tény 2022.  
évi várható

2023.  
évi becsült

Önkormányzati  intézmények energia kiadása* 31 187 216 93 034 546 290 608 809

Példák egy-egy intézményre 2021.10-2022.03  
tény

2022.10-2023.03  
becsült Növekedés

Sport Kft, - gáz 4 600 498 15 262 418 231,8%

Sport Kft, - áram 745 071 1 966 762 164,0%

Művelődési ház - gáz 664 437 3 533 979 431,9%

Művelődési ház - áram 418 400 2 819 943 574,0%

Közvilágítás 7 360 473 44 435 901 503,7%

*(Könyvtár, művelődési ház, SZAK, Laky óvoda, Községgondnokság, Polgármesteri Hivatal, egészségház, vendégház rezsidíjait tartalmazza)

Rezsidíjak alakulása

Az alábbi rövid és középtávú 
intézkedési tervet határozta  

meg az önkormányzat:

1. Általános és azonnali takarékos-
kodás, kisebb korszerűsítések 
és működési-nyitvatartási rend 
racionalizálása a téli hónapokra.

2. Intézményenként, egyedileg 
mérlegelt, rövid távon is érdemi 
eredményt-megtakarítást hozó 
energetikai fejlesztések az elkö-
vetkező hónapokban.

3. Minden önkormányzati tulajdo-
nú ingatlan teljes épületenerge-
tikai felülvizsgálata és a szüksé-
ges fejlesztések meghatározása, 
pályázati támogatási lehetősé-
gek teljes körű kihasználása.
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Útfelújítások
 Az önkormányzat közösségi tér- és közterület-fejlesztési programja szerint több különböző településrész négy utcájának felújítása 
kezdődik meg augusztus és október között.  Leaszfaltozzák a Nap utcát, a Cinke utcát és a Boglárka utcát, az Akácos út pedig mart aszfalt 
burkolatot kap. A több évet átölelő útépítési program kialakításakor az önkormányzat figyelembe veszi, hogy az adott utca mióta lakott, 
hány százalékos a beépítettsége, és  mekkora az átmenőforgalma. Az három említett utca aszfaltozását a lakókkal történt egyeztetés után 
kezdik meg. A beruházást önkormányzati önerőből, összesen mintegy 61,5  forint értékben az Aszfalt és Bontás végzi.

Elkészült a Szabadság úti kerékpárút
A Szabadság úton  megépült kerékpáros út lehetőséget biztosít 
a cinkotai tömegközlekedés és infrastruktúra ( HÉV állomás és 
gimnáziumok)  kerékpáros elérésére, ugyanakkor az út a gyalogos 
közlekedést is támogatja.  A most megépített úton a Szabadság 
út–Nagy Sándor utcától kezdődő szakaszán – mivel itt szélesebb és 
jól belátható útszakasz állt rendelkezésre – külön kerékpáros utat 
alakítottak ki, amely  áthalad az M0-s felüljárón, ahol a  nagyobb 
sebességű autós forgalom miatt különösen indokolt volt az elkülönített 
kerékpárút az arra bringázók biztonsága érdekében. Ugyanakkor 
zajlik a Nagy Sándor utcától a Béke térig tartó „irányhelyes” megoldás 
kialakítása is, amelyet a szűkebb terület is indokol. Ez utóbbi szakasz 
várhatóan ősszel készül el.

Megkezdődött a körforgalom építése 
Szeptemberben  megkezdődött a Laky bekötőút-M0-s 
kereszteződésében kialakítandó körforgalom megépítése, miután 
megkapta az engedélyt az önkormányzat a Magyar Közúttól. 
A körforgalom megépítésére az önkormányzat mintegy 190 millió 
forint Pest megyei pályázati támogatást nyert el azok után, hogy 
a település saját költségén elkészíttette a terveket., illetve saját 
költségvetésből az önkormányzat napelemes közvilágítást is kiépít 
itt.  Az önkormányzat még nyáron írt ki közbeszerzést az építkezésre, 
melyet a legjobb árat adó Úttengely Kft. végez. A  munkálatok idején 
az erre közlekedőket a szervizút mellett futó sávra terelik.

Fejlesztések  
a nagyközségben

HÍREK, ESEMÉNYEK
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 Gyalogos ösvény a diákok számára
A Vágóhíd utca és Palotai út között gyalogos és kerékpáros 
közlekedésre alkalmas ösvényt alakítanak ki, melyen az általános 
iskolás diákok biztonságosan közelíthetik majd meg az iskola épületét.

 Hamarosan befejeződik  a tanösvény kialakítása
A természetismereti parkban (régi Strand tér) az önkormányzat és 
a CSÖTESZ tanösvényt alakított ki. A gyermekek számára elkészült 
tanösvényen információs és interaktív táblák ismertetik majd meg 
a gyerekeket Csömör vizes élőhelyeivel. Hogy az ösvény minél 
érdekesebb és informatívabb legyen a gyerekek számára, a helyi 
iskolás gyerekeket is bevonták, így az ő munkáik is láthatóak lesznek 
a természetismereti parkban. A tanösvény várhatóan kora őszre 
készül el. A beruházás szorosan kapcsolódik a Csömöri Körtúra 
Ősláp–horgásztó–Pataksétányon elérhető, vizekkel kapcsolatos,  
4,5 km-es szakaszához.

Megkezdődött a bölcsődeépítés a Laky-kúria felújításával
 A Laky-kúria épületében nyár végén megkezdődött az önkormányzati bölcsőde kialakítása,  miután a képviselő-testület  júliusban 
kiválasztotta a megfelelő szakmai referenciákat bemutatók közül  legkedvezőbb árat adó kivitelezőt, így a munkálatokat a BAU-
TRADE Kft. végzi majd.  A bölcsőde az épületet eredeti homlokzatának helyreállításával valósul meg, így megőrizve a település egyik 
legrégebbi és legszebb épületét.  Az önkormányzati fenntartású bölcsőde, a magánbölcsődék működése mellett alternatívaként szolgál 
majd a kisgyerekes szülők számára. Az önkormányzat a bölcsőde megépítését a korábban elnyert   100%-os támogatásból tervezte 
megvalósítani, azonban a napi szinten emelkedő építőanyagárak miatt mintegy kétszázmillió forintos nagyságrendű pluszköltséget 
kell majd a településnek hozzáadnia saját forrásaiból. A tervek szerint a település múlt század eleji építészeti emlékét megőrző épület 
és parkja a lakosság számára is megtekinthető lesz az építkezés befejezését követően. Fontos cél az építészeti értékek, a településképi 
funkció megőrzése, és a jövőbeni közösségi célú hasznosítás is.

Új játszóeszközök a Bulgárkertben
Új, az eddigieknél lényegesen korszerűbb, mozgásfejlesztést szolgáló 
eszközöket telepített a CSÖTESZ a Bulgárkertbe.

Csömöri Horgásztó
Ősszel a tulajdonos  önkormányzat visszaveszi a Csömöri 
Horgásztó és környezetének működtetését, beleértve a tó 
melletti közösségi épület üzemeltetését is. A horgászatot 
továbbra is a helyi horgászegyesület felügyeli majd.

HÍREK, ESEMÉNYEK
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        CSÖMÖR TV AJÁNLÓ

Korszerűbben, fenntarthatóbban. Az Auchan vállalati stratégiájának –fenntarthatóság, 
környezetbarát megoldások – köszönhetően teljesen megújult a csömöri Auchan Áruház. 
A sajtónyilvános, hivatalos átadáson az áruház igazgatója, Michel Guiot bemutatta az át-
alakítás főbb részleteit, amelyek mind az áruház működésére, mind a vásárlók részére lé-
nyeges előrelépést jelentenek. Az eseményen részt vett Fábri István polgármester és Válé 
Flórián, a CsömörSport ügyvezető igazgatója is. 

Yann Oudeard, az Auchan vásárló-, márka és CSR igazgatója a Csömör TV-nek elmondta: 
„Áruházaink átalakítása - mint amit most a csömöri üzletünkben is láthatunk - egy kiemelt 
lépés vállalatunk számára, amelynek során a vállalati stratégiánkhoz tartozó fenntartható-
sági és CSR szempontokat vettük figyelembe, mint például a karbonlábnyomunk csökkentése. 
Mindemellett pedig olyan választékot szeretnénk biztosítani vásárlóinknak, amely az egész-
séges és minőségi táplálkozáshoz szükséges. Célunk, hogy a hozzánk ellátogatók egy még tel-
jesebb vásárlói élményben részesüljenek.”

A több hónapig tartó átalakítás során teljesen megújult csömöri Auchan Áruházban 
a vásárlók jobb kiszolgálása érdekében átépítették a bútorelemeket, átláthatóbb lett az el-
adótér. A felújítás során törekedtek arra, hogy helyi cégekkel dolgozzanak együtt. 

Fenntarthatósági szempontokat figyelembe véve korszerűbb, alacsonyabb energiafel-
használású hűtőberendézeseket helyeztek el, valamint csak környezetbarát csomagoló-
anyagokat használnak. 

Lényegesen kibővült a termékkínálat. Jó hír az egészségtudatos vásárlóknak, hogy men-
tes termékekből a  hazai Auchanok közül Csömörön található az egyik legszélesebb ter-
mékkínálat. 

Kövessenek minket!  
www.csomortv.hu    w Csömör TV     C Csömör TV 

Félegyházy-Sütő Eszter, Csömör TV főszerkesztő

HÍREK, ESEMÉNYEK

AUTÓMENTES  
NAPOT TARTOTTAK

Az önkormányzat minden tanévben négy 
autómentes napot szervez a  helyi általá-
nos iskolások számára azzal a céllal, hogy 
népszerűsítsék a gyalogos, és kerékpáros 
közlekedést. Ezeken az alkalmakon az ön-
kormányzat munkatársai a település négy 
pontján, a  Major úton, a  Petőfi utcánál, 
a Vágóhíd utcánál és a Szabadság úti kis-
iskolánál müzliszelettel várják az autó nél-
kül érkező gyerekeket.

 AUT
MENTES
NAP
2022 ŐSZ
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MIT TEHETÜNK, HOGY  
MEGÓVJUK EGYIK LEGNAGYOBB 
KINCSÜNKET, A VIZET?
Ezen a nyáron a saját bőrünkön tapasztaltuk meg, 
milyen az, amikor minden kiszárad, és reménykedve 
tekintünk az égre, hátha érkezik az éltető eső. 
Környezetvédelemről, fenntarthatóságról szóló 
cikkünkben Gubek Nóra elhivatott zöldjogásszal újra 
körbejárjuk, mit tehetünk annak érdekében, hogy 
jobban gazdálkodjunk vizeinkkel kerítésen belül és 
tágabb környezetünkben.

A klímaváltozás mára a szkeptikusok számára is látható, 
érezhető, már nem hihetjük, hogy egy távoli és képzeletbeli 
szörnyről van szó. A folyamat hatással van az esőzésekre is,  
hol túl kevés, hol túl sok van belőle. Mit tehet a lakosság,  
hogy csökkentse ezeket a vízkockázatokat?
Mindenekelőtt a  szemléletünkön kell gyökeresen változtatni. 
Meg kell értenünk, hogy a  minket körülvevő világ egy olyan 
összefüggő rendszer, amibe minden és mindenki beletartozik. 
A kerítések ugyan megmutatják, meddig tart egy-egy telek ha-
tára, de ettől még fel kell ismernünk, hogy a kerten belül zajló 
folyamataink bármilyen aprónak tűnnek, hatást gyakorolnak 
a nagy egészre. Csömör nagy része magántulajdonban lévő te-
rület, kimondható, hogy ha a víz gyors elvezetése helyett a víz 
megtartására törekszünk, azzal sokat teszünk a közös érdekért.
Melyek azok a lépések, amelyek ezt  
a célt a leghatékonyabban szolgálják?
Az egyik legtöbbet ártó megoldás, hogy mindent 
lefedünk szilárd burkolattal. Szerencsére a tren-
dek változnak, most már újra kezd divatba jönni 
a zöld, ami nem csupán szép és komfortérzetün-
ket, jóllétünket szolgálja, de környezettudatos 
is. Az is számít, milyen kertet hozunk létre. Egy 
zöld gyep karbantartása óriási energiát igényel, 
ami egyre kevesebbek számára lesz megvalósít-
ható, másrészt fenntarthatósági szempontból is 
aggályos. Egy lombos fákkal árnyékolt, bokros, 
aljnövényzetben gazdag kert körülbelül tizen-
négyszer több vizet tart meg, mint egy hagyo-
mányos gyep. Arról nem beszélve, hogy az egyre 
nagyobb kánikulában élhetőbbé teszi a  kertet, árnyékot biz-
tosít a házunknak is, és mérhetően csökkenti a kinti és benti 
hőmérsékletet. Ugyanez igaz a házunk előtti közterületekre is, 
szemet gyönyörködtető és a vízmegtartás szempontjából is az 

az igazán trendi és környezettudatos megoldás, ha változatos 
növényvilágot hozunk létre az utak mentén. 
A településen két esőkert is szépen vizsgázott az aszályban. 
Ezek jó példák arra, amiről te is beszélsz?
A legjobb példák. Amikor az egészségház elé megtervezték az 
esőkertet, a  legtöbben csodálkozva néztük a  szokatlan elkép-
zelést. Azóta az Laky-sarkon a  játszótér mögött is sikeresen 
megvalósult még egy. Az esőkert lényegében az erdő működé-
sét utánozza le kicsiben. Olyan növények kerülnek bele, amik 
jól bírják, hogy hol sok, hol kevés a víz. Az esőkertben a talaj is 
úgy van felépítve, hogy összegyűjtse és megtartsa a vizet, bár-
milyen kevés is érkezik belőle. Így a növények alatt levő talaj 
folyamatosan nedves marad, megfelelő körülményeket bizto-
sítva a növényeknek. Élmény volt látni a szárazságban, ahogy 
a település két esőkertje vígan burjánzik.
A zöld kerten kívül mit tehetünk még annak érdekében,  
hogy vigyázzunk a vízre?
A tetőről, burkolt felületekről összegyűjthető esőt elengedhe-
tetlen lenne minél hatékonyabban hasznosítani. Gyakori meg-
oldás, hogy az esővizet teljesen szabálytalanul a szennyvízcsa-
tornába vezetik. Ma már nagyon sokféle formájú, méretű és 
színű esővízgyűjtőt lehet kapni. Amellett, hogy jó szolgálatot 
tesznek locsoláskor, a kertünk díszei is lehetnek. Minden víz-
csepp, ami a kertünkben tud maradni a növényeknek, talajnak 
és az esővízgyűjtő megoldásnak köszönhetően, az a  közösbe 

kerül, és példát mutatunk vele másoknak. 
Ha kicsit nagyobban gondolkodunk,  
akkor települési szinten mit lehet tenni  
a vizeink érdekében?
Ez egy hosszabb téma, de mindenképp megem-
líteném az önkormányzatnak azt a lépését, hogy 
helyi védelem alá vette a  patakot, ezáltal lehe-
tőséget kapva arra, hogy közvetlenül lépéseket 
tehessen, ha bárki szabálytalanul vizet enged 
bele, vagy vizet vesz  ki a patakból. A másik nagy 
témakör a patak revitalizációja, melyhez készült 
egy tanulmány, és már el is indultak folyamatok 
a megvalósítására.

Következő számunkban folytatjuk a vizek megőrzéséről szóló 
beszélgetést kicsit a kerteken túl kitekintve a patakforrásra, a 
patakra, a lápra.

KG
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MIT TEHETÜNK, HOGY  
MEGÓVJUK EGYIK LEGNAGYOBB 
KINCSÜNKET, A VIZET?

Az egészség-
háznál és  
a Laky parkban 
lévő esőkert 
jól vizsgázott 
a nyári aszály 
idején is. 
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A képviselő-testület 7 fő részvételével tartotta meg rendes ülését.

1 Tájékoztató az elmúlt időszak fontosabb települési 
eseményeiről és önkormányzati intézkedéseiről
Fábri István polgármester röviden tájékoztatta a  képvi-

selő-testületet az elmúlt időszak legfontosabb eseményeiről. (A 
beszámoló teljes szövege a  www. csomor.hu honlapunk Polgár-
mesteri beszámolók menüpontjában olvasható.)

2 Központi kormányzati megszorítások – a közüzemi 
(rezsi-) díjak növekedésével összefüggő intézményi 
intézkedések

Fábri István polgármester tájékoztatta a  képviselő-testületet, 
hogy a  közüzemi díjak növekedése miatt az elmúlt évek intéz-
ményi működése nem tartható fenn, mert az mintegy 70-80 
millió forintos pluszkiadást jelentene, ami nem áll rendelkezésre 
a  költségvetésben. Az intézményvezetőket felkérték arra, hogy 
vizsgálják meg, milyen takarékossági, racionalizálási lehetősége-
ik vannak, amelyeket az energiaválságtól függetlenül is be lehetne 
vezetni. Megvizsgálják továbbá, hogy milyen sürgős energetikai 
fejlesztési lehetőségek állnak rendelkezésre (pl. kazáncsere), ame-
lyek gyors eredményt hozhatnak. Az önkormányzat már koráb-
ban is eldöntötte, hogy elvégzi az épületeinek energetikai terve-
zését, sőt, néhány helyen már történtek jelentős beruházások (pl. 
nyílászárók cseréje és hőszigetelés az iskolában, sportcsarnok 
energetikai felújítása). A kisebb beruházások akár önerőből is el-
végezhetőek lehetnek, emellett pedig folyamatosan figyelik a pá-
lyázati lehetőségeket.

Felmerült továbbá annak a lehetősége is, hogy egyes intézmé-
nyek rövidített nyitvatartással működjenek, de nem szeretnének 
teljesen bezárni intézményeket. Részletes döntés a  következő 
képviselő-testületi ülésen várható a kérdésben.
(A témában készült polgármesteri interjú lapunk 6-7. oldalán ol-
vasható.)

3 Központi kormányzati megszorítások – a közüzemi 
(rezsi-) díjak növekedésével összefüggő szociális 
intézkedések

Beszámoló Csömör 
Nagyközség Önkormányzata 
Képviselő-testületének  
2022. szeptember 1-i 
üléséről

A korábbi hetek negatív hírei után e hét elején a legelőkészí-
tettebb, kiemelt iskola-beruházások felfüggesztéséről is meg-
kapták az érintett önkormányzatok a tájékoztató levelet. Töb-
bek között így Csömörön, Kistarcsán és Versegyházán sem 
kezdődik el az új iskola építése.

A csömöri iskola építésének is az európai uniós helyreállí-
tási alap lenne a pénzügyi forrása, ezért várható volt, hogy 
hiába a  „kiemelt” beruházási státusz, a  magyarországi álla-
potok miatt az Európai Unió egyelőre nem folyósítja a pénzt. 
Az építésügyi és fejlesztési miniszter által meghozott döntés 
ugyanakkor nem jelenti a projekt törlését, az önkormányzattal 
kötött együttműködési szerződés életben marad, és ha lesz 
forrás, akkor a kiemelt iskolai beruházások, így a csömöri is 
elindulhat. Ősszel viszont befejeződik az ettől független zajló, 
Major úti iskola belső felújítása a tankerület beruházásában.

Egyelőre ugyanerre a sorsra, „felfüggesztett” státuszba ju-
tott (bár ez nem kiemelt beruházás) a Bulgárkert mellé terve-
zett bringaközpont is, amelyet szintén az állami beruházási 
központ építene a településen. 

Korábban jelezték már azt is, hogy a Kacsóh Pongrácz utcai, 
evangélikus fenntartású óvoda tervezett bővítése is felfüg-
gesztésre került, hasonlóan minden más, még nem elkezdett 
egyházi óvoda és iskola építéséhez-bővítéséhez az országban.

A csömöri önkormányzat az elmúlt években települési for-
rásból, ingatlanvásárlásokkal több hektárral bővítette a Palo-
tai utcai rekreációs és intézményi központját, ahol egy hektár 
területet biztosít az új iskola megépítésére. Fél éve adták át 
részben központi pályázati támogatásból, részben önkor-
mányzati forrásból az új műfüves edzőpályát. Jelenleg itt ön-
kormányzati önerőből, a sportcsarnoktól távol eső területen 
zajlik az öltöző- és a mosdókonténerek telepítése, illetve ké-
szülnek a további fejlesztési tervek megvalósítására a közmű-
kiépítések.

Az önkormányzati forrásokból és egyén európai uniós tá-
mogatásokból épülő és már elkezdett fejlesztések viszont 
Csömörön megvalósulnak. 

Elkezdődött a  döntően a  Pest Megyei Önkormányzat ál-
tal finanszírozott körforgalom építése a  Laky bekötő út és 
az M0-s kereszteződésében. Második fázisához ért az M0-s 
felüljáró kibővítésével megvalósított Szabadság úti kerékpá-
rút építése (ide csatlakozik be októberre a XVI. kerületi ke-
rékpársáv építése is a szomszéd önkormányzat által történő 
beruházás eredményeként), melynek forrása részben európai 
uniós támogatás, részben a helyi önkormányzati költségvetés. 
A  Laky-kúria átalakítása is zajlik augusztus óta: itt 75%-ban 
VEKOP pályázati támogatással, 25%-ban önkormányzati for-
rásból új bölcsőde épül.
100%-ban helyi önkormányzati pénzből készül el őszre a Nap 
utca, a Boglárka utca és a Cinke utca aszfaltozása, továbbá az 
Akácos utca felújítás is.

Több, teljesen önkormányzati forrásból elindított rekre-
ációs célú fejlesztés is befejeződött, illetve utolsó fázisába 
ért: a Bulgárkertben felújították és kibővítették a játszóteret, 
a természetismereti parkban tanösvény adnak át szeptember 
végén, októberben pedig gyalogos és kerékpáros útvonal 
épül az iskolásoknak és a kirándulóknak a Vágóhíd utca–Palo-
tai utca között.

LEÁLLÍTOTTAK MINDEN 
ISKOLAÉPÍTÉST
A csömöri iskola építését sem kezdi el a magyar állam.

A közüzemi díjak drasztikus emelése miatt az 
önkormányzat megnövelte a szociális rászorulókat  
támogató keretet. A képen Szántóné Hermányos 
Mária, a népjóléti bizottság elnöke (balra), valamint 
Onhausz Erzsébet elnökhelyettes  (jobbra) látható.
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Szántó Hermányos Mária, a  Népjóléti és Kul-
turális Bizottság elnöke elmondta, hogy már 
érzékelhető a  rezsidíj-emelkedés hatása, kü-
lönösen veszélyeztetettek az egyedül élő idős 
emberek. A  központilag meghatározott rend-
szeres támogatások összegét nem tudják emel-
ni, mert azok összegét a nyugdíjminimumhoz 
kötik, ami hosszú ideje nem emelkedett. Az 
önkormányzatnak ugyanakkor lehetősége van 
bővíteni a  rendkívüli szociális támogatás és 
a tűzifa-támogatás mértékét. A CSÖTESZ az el-
múlt évekhez hasonlóan rendelkezik tűzifával, 
amelyet a  rászorulóknak ki tudnak szállítani. 
Fontos felhívni a lakosság figyelmét arra, hogy 
semmiképpen ne illegális hulladékégetéssel 
oldják meg a problémát. A bizottság javasolta, 
hogy biztosítsanak egy szociális készenléti ala-
pot, amelyből a rászorulókat támogatni tudják. 
A  bizottság emellett azt is felvetette, hogy az 
önkormányzat biztosítson energetikai szak-
tanácsadást azok számára, akik racionalizálni 
szeretnék háztartásukat. Eigler Tamás felhív-
ta a figyelmet, hogy a  jelenlegi helyzetben az 
utóbbi javaslat megvalósíthatósága kérdéses, 
mivel az energetikai szakembereknek már 
nincs szabad kapacitása belátható időn belül.
A képviselő-testület egyhangúlag támogat-
ta, hogy az idei évre ötmillió forint szociális 
készenléti keretet biztosítson a  rászoruló la-
kosság fűtési és megélhetési gondjainak eny-
hítésére, amellyel összesen 25 millió forintra 
növelték az éves szociális készenléti keretet.

4 Központi kormányzati 
megszorítások – az önkormányzati 
intézményekkel kötött KATA-s 

vállalkozási szerződések megszüntetése 
és azok költségvetési kihatásai
Fábri István polgármester tájékoztatta a  kép-
viselőket, hogy az önkormányzat sok volt KA-
TA-s vállalkozóval állt szerződéses jogviszony-
ban, és folyamatosan dolgoznak azon, hogy 
a  törvényes keretek között rendezzék a  jogvi-
szonyokat. Ugyanakkor a  vállalkozók jelezték, 
hogy 25-30%-os díjemelés mellett jutnának 
a korábbihoz hasonló bevételhez. Fábri István 

javasolta, hogy a Pénzügyi, Ellenőrző és Vállal-
kozói Bizottság határozzon meg egy álláspon-
tot arra, hogy az önkormányzat mennyit tud 
átvállalni a vállalkozások veszteségéből.

5 Közösségi célú erdővásárlások
Fábri István polgármester felidézte, 
hogy a  képviselő-testület korábbi dön-

tése nyomán az önkormányzat a  CSÖTESZ 
Kft. bevonásával megkezdte az osztatlan közös 
tulajdonú erdőterületeiben a  közös tulajdon 
megszüntetését erdővásárlásokkal, továbbá in-
gyenes felajánlások is érkeztek.

Epres Csilla, a  Csömöri Települési Szol-
gáltató Nonprofit Kft. ügyvezetője elmondta, 
hogy két időpontot hirdettek meg, amelyekre 
a  tulajdonosok többsége el is ment, illetve to-
vábbi szerződéskötések is folyamatban vannak. 
A  képviselő-testület egyhangúlag támogatta 
a szerződések megkötését.

6 Ingyenes ingatlanbérleti szerződés 
meghosszabbítása a Csömör KSK 
Kerékpár Szakosztálya ifjúsági 

sportolóinak támogatása céljából
Fábri István polgármester felidézte, hogy 
a Kossuth Lajos utca 25. szám alatti szolgálati 
lakást a  Csömöri Kerékpár Szakosztály hasz-
nálja térítésmenetesen edzőtáborozásra. Válé 
Flórián, a  Csömöri Sport- és Szabadidő-szer-
vező Nonprofit Kft. ügyvezetője elmondta, 
hogy a versenyzők a területet rendben tartják, 
a  kertet művelik, magukénak érzik. A  képvi-
selők egyhangúlag támogatták az ingyenes 
használati szerződés meghosszabbítását.

7 Tájékoztatás az épületenergetikai 
felújítási tervekről 
Benkó Gábor műszaki osztályveze-

tő ismertette, hogy két intézményre készült 
energetikai pályázat, amelynek megvalósulása 
esetén teljes rezsimegtakarítás érhető el. A tűz-
oltószertár és a  Laky utcai óvoda együttesen 

HÍREK, ESEMÉNYEK

Újabb területeket vásárol az önkormányzat annak 
érdekében, hogy minél hatékonyabban legyen 
képes megóvni Csömör erdőterületeit.
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kimeríti a  250 millió forintos pályázati kere-
tet. Fábri István polgármester és Eigler Tamás 
beruházási tanácsnok hangsúlyozták, hogy 
európai uniós támogatás nélkül a projekt a te-
lepülés teljes éves fejlesztési keretét kimerítené 
egy olyan beruházásra, amelynek megtérülési 
ideje 10 év, ezért a  pályázati támogatás elen-
gedhetetlen.

8 Szerződéskötés a Csömöri 
Horgász-tavon folyó horgászati 
tevékenységre

Dr. Katona Péter jegyző ismertette, hogy meg-
született a  megállapodás a  Csömöri Horgász 
Egyesülettel, amelynek keretében az önkor-
mányzat megvásárolja a tó körüli ingatlanokat, 
és haszonbérleti szerződést köt az egyesülettel 
a  horgásztó működtetésére 2 év határozott 
időtartamra, amely további 8 évre meghosz-
szabbítható.
A képviselők egyhangúlag támogatták a  szer-
ződés megkötését.

9 Közbeszerzés kiírása a Szabadság 
úti kerékpárút építésére a Béke tér 

— Nagy Sándor utca közti szakaszon
Benkó Gábor műszaki osztályvezető ismer-
tette, hogy a  „Kerékpársávok építése Csömör, 
Szabadság úton” tárgyú pályázat részeként, az 
újonnan megépített kerékpárút folytatásként 
a Nagy Sándor utca és a Béke tér között kb. 300 
méter hosszan az út két oldalán irányhelyes, 
enyhén kiemelt kerékpársávot alakítanak ki, 
amellyel a pályázat lezárható. A közbeszerzési 
eljárásra ugyanazt a 8 céget tervezik meghívni, 
amelyeket a pályázat előző körében is.
A képviselők egyhangúlag támogatták a  javas-
latot. 
 

10 Szabadság úti kerékpárút 
építésének pénzügyi 
elszámolása és pótmunkák 

véglegesítése
Eigler Tamás beruházási tanácsnok felidézte, 
hogy a beruházás kivitelezője pótmunkákat és 
többletköltségeket kíván elszámolni. Ezek egy 
részét az önkormányzat kérte, ezek a  beruhá-
zás tartalékkeretéből finanszírozhatóak. A kép-
viselők egyhangúlag támogatták a  2.317.746,- 
Ft-os összeg kifizetését.

Felmerültek azonban olyan további költsé-
gek, amelyek a  közbeszerzési szakértő állás-
pontja szerint a projekten belül nem finanszí-
rozhatóak, mivel ezek előre láthatóak voltak és 
a  vállalási összegnek tartalmazni kell azokat. 
Az üzemanyagárak extrém, előre nem kalku-
lálható mértékű emelkedése miatt felmerült 
többletköltségekre vonatkozóan megállapodás 
született, hogy az önkormányzat a felmerült és 
a  kivitelező által igazolt többletköltségek fe-
lét vállalja át, bruttó 4.720.000.- Ft összegben. 
A képviselők egyhangúlag támogatták a  javas-
latot.

11 Móricz Zsigmond utca alatti 
véderdő kialakítása érdekében 
állami tulajdonban lévő telek 

megvásárlása – állami eladási ajánlat 
véleményezése
Fábri István polgármester felidézte, hogy az 
önkormányzat régi terve a  Móricz Zsigmond 
utca alatti területen véderdő kialakítása. Az 
állami tulajdonban lévő területre vonatkozó-
an az önkormányzat jelezte vételi szándékát 
a Nemzeti Földügyi Központnak és értékbecs-
lést készíttetett.

Dr. Nagy Atilla aljegyző ismertette, hogy az 
önkormányzat az értékbecslésnek megfele-
lően 7,5 millió forint összegű vételi ajánlatot 

tett, a Nemzeti Földügyi Központ azonban egy 
másik értékbecslés alapján 27.598.000.-Ft-os 
eladási ajánlatot tett.

A képviselő-testület megvitatás alapján úgy 
döntött, hogy nem fogadja el az ajánlatot és fel-
kéri a polgármestert, hogy az ingatlan jelenlegi 
tulajdonosával, a  magyar állammal kezdemé-
nyezzen egyeztetéseket a képviselő-testület ál-
tal a csömöri jelenlegi ingatlanpiaci viszonyo-
kat figyelembe véve rendkívül irreálisnak tűnő 
állami értékbecslés felülvizsgálatára.

12 Alpolgármesteri jogállás 
változása miatt SZMSZ 
módosítása és alpolgármesteri 

tiszteletdíj megállapítása
Fábri István polgármester felidézte, hogy Tor-
may-Lesták Mária alpolgármester kérte főál-
lású alpolgármesteri jogállásából társadalmi 
megbízatású jogállásba történő áthelyezését. 
A képviselők megvitatták tiszteletdíját, amelyet 
a törvényi előírásoknak megfelelően 380.250.-
Ft/hó összegben állapítottak meg, valamint 
bruttó 57.038.-Ft/hó költségtérítést állapítot-
tak meg számára.

13 Képviselők, hivatalvezetők 
közérdekű bejelentései
Fábri István polgármester javasolta, 

hogy Sinkó Péter, a Csömöri Községgondnok-
ság intézményvezetője számára a rendelkezés-
re álló jutalomkeretből nyugdíjba vonulása 
alkalmából időarányosan határozzanak meg 
jutalmat.

A képviselők ezt követően megvitatták az 
önkormányzati intézmények energiaracionali-
zálási lehetőségeit, amelyről a  következő kép-
viselő-testületi ülésen hoznak végleges döntést.

HÍREK, ESEMÉNYEK

Az épületenergetikai fejlesztések csak  
pályázati forrás segítségével oldahatók meg.
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HITÉLET

Jézus kijelentése sokkal inkább nyomaszt, 
mintsem örülnék annak, hogy a kijelentése mögött 
megfogalmazódó elvárásnak meg kell felelnem. 
Bár tudom, hogy Jézus nem véletlenül fogalmaz 
kijelentő módban, és nem véletlenül nem tesz 
hozzá semmiféle feltételt. Nem azt mondja: ha 
ilyen és ilyen lesztek, ha ezt és ezt megteszitek, 
akkor a világ világosságává lesztek.

Egyikünk sem merné azt állítani magáról, hogy 
a  sokak között – akiket a  „ti” jelent – ő lenne az 
egyik, aki a világ világossága. Még a kereszténység 
nagy közösségében sem lehet elbújnunk, remélve 
azt, hogy a  többség világosságából talán ránk is 
vetül némi fény.

Mégis: konok egyhangósággal kopog Jézus 
mondata: „Ti vagytok a  világ világossága.” Hát 
ennyire sötét lenne a  világ, hogy ez még ránk is 
igaz lehet?

Mi már megszoktuk, hogy nekünk valami 
nagyon fontosat kell tennünk, teljesítenünk kell, 
képviselni kell ügyeket, talán éppen Isten ügyét. 
Megszoktuk saját magunk fontosságát, és minél 
inkább a saját magunk dicsfénye leng körül minket, 
annál halványabban tükröződhet rajtunk annak 
a fénye, aki egykor elhívott.

Talán nem is kellene mást tennünk, mint 
lekapcsolni saját, hamis fényt árasztó lápáinkat; 
egyszerűen elfogadnunk saját sötétségünket, és 
újra az egyetlen, örök fényforrás felé fordulni. Ne 
mi akarjunk világítani, engedjük Krisztust, hogy ő 
adja a világosságát.

És megteszi, mert a világnak abban a szegletében, 
ahol és akik között mi vagyunk, az igazi világosságot 
nem tükrözheti más rajtunk kívül. Kevésnek 
érezzük ehhez magunkat, erőtlennek? Ha így van, 
akkor mindent megtettünk, amit mi megtehettünk. 
És világítunk, mert mi magunk is tudjuk, meg kell 
maradnunk a Világosság közelében, Krisztusnál.

„A világ egyik sarkába beférkőzött a  komor, 
hátborzongató, áthatolhatatlan, hideg sötétség. 
Dacosan megülte magát, feketesége bénítóan áradt 
szét mindenre.

Ebben a  nyomorúságban egyszer csak feltűnt 
egy picinyke fénypont. Kicsi volt és gyengécske, de 
fénylett. 

Egy arra botladozó meg is jegyezte:
– A világ végénél jobb helyet is kereshettél volna 

magadnak, hallod-e!
– Miért? – rebegte a  kis fény. – Világítok, mert 

fény vagyok. És mert fény vagyok, világítok. Nem 
azért világítok, mert valamit el akarok érni, hanem 
világítok, mert ez boldoggá tesz…

Fogcsikorgatva, mindent elsöprő, hatalmas, 
fekete erejét bevetve támadt rá a  komor, 
hátborzongató, áthatolhatatlan, hideg sötétség 
a fénypontra.

De akárhogy is erőlködött, tehetetlennek 
bizonyult a picinyke fénnyel szemben.”

Ámen.
Kendeh K. Péter evangélikus lelkész

Csömöri Szent Rita 
Karitász Közösség

A tanév kezdete minden évben jelentős anyagi meg-
terheléssel jár sok család számára. Az iskolatáska, 
tanszerek, tornafelszerelés és egyéb szükséges esz-
közök, valamint a megfelelő ruházat beszerzése év-
ről évre komoly nehézséget jelent. A Csömöri Kari-
tász idén is többféle módon járult hozzá a rászoruló 
családok szeptemberi kiadásaihoz. 

A Magyar Élelmiszerbank Egyesület jóvoltából 
115 csömöri hátrányos helyzetű támogatottunknak 
tudtunk tartós élelmiszert és egyéb higiéniás termé-
ket (betét, hajbalzsam, fogkefe stb.) osztani összesen 
744 252 Ft értékben.

Iskolakezdési támogatásként a  Csömöri Kari-
tásztól az érintett családok gyermekenként 5 000 
Ft Auchan-utalványt kaptak, amelyet tanszervásár-
lásra fordíthatnak. 32 érintett gyermek esetében ez 
160 000 Ft kiadást jelentett, amelyet teljes egészében 
a  csömöri támogatók jóvoltából tudtunk finanszí-
rozni. Váci Egyházmegyei Karitász jóvoltából pedig 
11 x 5 000 Ft TESCO-utalványt juttattunk el a helyi 
rászoruló családokhoz, ezzel az összeggel együtt 
összesen 215 000 Ft utalvány támogatást tudtunk 
biztosítani a sulikezdéshez.

Folytatódott a Magyar Élelmiszerbank Egyesület, 
a  csömöri Auchan Áruház és a  Csömöri Karitász 
együttműködése, amelynek eredményeként helyi, 
csömöri támogatott családok részére tudunk havi 
rendszerességgel közeli lejáratú élelmiszereket 
eljuttatni, ezzel is segítve a  rászoruló családokat. 
A  nyár folyamán 4 alkalommal, több mint 50 kg 
élelmiszert mentettünk, juttattunk el. 

Szívből köszönjük minden segítő jóságát, legyen 
az önkéntes, támogató vagy értünk imát mondó. 
Tesszük a dolgunkat, és bízunk benne, hogy bírni 
fogjuk erővel.

Aki felekezettől, életkortól, nemtől függetlenül 
úgy érzi, hogy szeretne segíteni alkalmanként vagy 
rendszeresen a  csömöri hátrányos helyzetű csalá-
doknak, az jelentkezzen valamelyik elérhetőségün-
kön.

A koronavírus miatti helyzetben anyagi forrá-
sunk jelentősen megcsappant, minden támogatás-
ra szükségünk lenne, kérjük, aki teheti, támogassa 
munkánkat. Köszönjük!

Bankszámlaszám:
Csömöri Római Katolikus Egyházközségért Alapítvány 
65100242-11405870 
Közlemény: karitász 
Honlap: 
www.csomorplebania.andocsi.hu/közösségek 
C Csömöri Szent Rita Karitász Közösség

„Ti vagytok a világ világossága.” (Mt 5,14)

A TÖRTÉNELMI 
EGYHÁZAK

HELYI 
KÖZÖSSÉGEINEK

ÁLLANDÓ ALKALMAI

Római katolikus  
egyházközség Csömör
Hétfő  17:00 Szeretetláng imaóra
 18:00 Igeliturgia
Kedd  18:00 Szentmise
Szerda  18:00 Szentmise
 19:00 Szentségimádás
Csütörtök 18:00 Igeliturgia
Péntek  19:00 Szentmise 
Vasárnap 10:00 Szentmise
 19:00 Szentmise
Részletek és híreink megtalálhatóak:
C Csömöri Római
Katolikus Egyházközség
www.csomorplebania.andocsi.hu

Evangélikus gyülekezet
Vasárnap 9:00 vasárnapi iskola
(óvodás kortól a konfirmációig,
három korcsoportban),
10:30 istentisztelet (minden hónap
első vasárnapján és az egyházi 
ünnepek alkalmával úrvacsorai 
szolgálat),
18:00 istentisztelet adventben és 
böjtben
A heti aktuális alkalmak 
megtalálhatóak
C csomor.evangelikus/
és csomor.lutheran.hu oldalakon.

Református gyülekezet
Istentisztelet: minden vasárnap 
10 órakor, vele párhuzamosan 
gyermek-istentiszteletet tartunk.
A hétközi alkalmakról a honlapon 
tájékozódhat.
Csömör, Emlékmű köz 4.
+36/30-488-8780
www.csoref.hu
E-mail: 
csomor-nagytarcsa@reformatus.hu,
esztergaly.elod@reformatus.hu

Baptista gyülekezet
Minden vasárnap 
10:00 istentisztelet
Minden vasárnap 
10:00 vasárnapi
iskola a gyermekeknek
Szerda 18.00 online bibliaóra
Kéthetente szombaton 
16.00  ifjúsági 
Részletek: 
www.baptista.hu /csomor
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ISKOLAKEZDÉS AZ ELSŐS NÉMET 
NEMZETISÉGI OSZTÁLYBAN

A Német Nemzetiségi Önkormányzat Csömör régóta köszönti augusztus utol-
só vasárnapján az iskolába menő elsősöket. Idén augusztus 28-án tartottuk 
az iskolakezdő Schultüte rendezvényünket.  A rendezvényhez kapcsolódott az 
előző napi kézműves foglalkozás is, melyen a süvegeket készítettük el és töl-
töttük meg édességgel. 

A Schultüte Németországban és Ausztriában is nagy hagyomány.  Az édes-
séggel, apró ajándékokkal, írószerekkel megpakolt tölcsért a kis elsősök kapják 
bátorításként, hogy az első iskolai napokat könnyebben átélhessék. 

Vasárnap a  Krammer Teréz Zeneiskolában, ahol majd az elsősök tanulni 
fognak délelőttönként, 15 órától került megrendezésre a foglalkozás. Az idei 
évben 26 német nemzetiségi első osztályos kezdi a  tanulást Aradi Éva taní-
tónő vezetésével. A programban idén is szerepelt a tánctanulás, Rosenkranz 
Helga táncoktató tartott a gyerekek és szüleik részére egy rövid foglalkozást. 
Éva néni pedig kincskereső játékkal fogadta a kicsiket. Lehetőség volt kötet-
len beszélgetésre is, majd vendégül láttuk az érdeklődőket. Idén a  tölcsérbe 
re-szalvéta is került, ezzel remélhetőleg elősegítve az ökotudatos nevelést is.

Bemutatjuk a német  
nemzetiségi óvodapedagógusunkat

Nagy örömünkre szolgál, hogy bemutathatjuk 
Vravuska Zsófiát, aki nyár vége óta a Csömöri 
Nefelejcs Művészeti Óvodának a német nem-
zetiségi óvodapedagógusa.

Zsófi Vas megyéből, Celldömölkről szárma-
zik.  A Soproni Egyetem Benedek Elek Peda-
gógiai karán végzett óvodapedagógus, német 
nemzetiségi szakirányon idén nyáron. Egyete-
mi gyakorlatai során Sopronban és Szigetvá-
ron volt német nemzetiségi csoportokban.

Szakdolgozatának címe "Hangszerek és használati lehetőségeik az 
óvodai zenei nevelésben". Azért ezt a témát választotta, mert egész éle-
tében jelen volt a zene és a hangszerek. Több mint tíz  éven keresztül 
csellón tanult, majd az egyetem keretein belül furulyán játszott, majd 
pedig ukulelén kezdett el tanulni.

Nagyon fontosnak tartja a  német nemzetiségi hagyományok ápo-
lását és a gyerekekkel való megismertetését. Valamint szeretné átadni 
nekik az általa megélt zene szeretetét is. 

Szabadidejében szívesen kézműveskedik és járja a világot. 
Szeretettel köszöntjük Zsófiát közösségünkben, és eredményes 

munkát kívánunk neki! 
Német Nemzetiségi Önkormányzat Csömör

KULTÚRA, KÖZÖSSÉGI ÉLET

Gloria Victis-
díjátadás 
Kézdivásárhelyen

A kommunizmus 100 milliónyi áldozatának tiszteletére 
a világon elsőként emlékművet állító csömöri 
Gloria Victis Közhasznú Alapítvány kuratóriuma 
nagyrabecsülése jeléül Gloria Victis-díjban részesítette 
Beke Istvánt és Szőcs Zoltánt, a két székely hazafit. 
A kisgyermekes családapákat egy terrorcselekmény 
előkészítésével rágalmazták meg, hogy aztán a koholt 
vádak alapján közel négy évet töltsenek Románia 
börtöneiben. 

A díjátadásra a kézdivásárhelyi Székely Vendéglőben 
május 13-án egy ünnepi vacsora keretében 
került sor. Mátyás Sándor alapítványi elnök a két 
fiatalembert méltató beszédében megköszönte 
embert próbáló áldozathozatalukat, és kiemelte, hogy 
a megfélemlítések ellenére nagy szükségünk van az 
erős nemzettudatra, amely megmaradásunk záloga. 
Víg János gödöllői szobrászművész bronzplakettjeit, 
valamint Szigeti Zoltán könyvkötő szépmívű okleveleit 
Fábián Pál alapítványi titkár és Mátyás Sándor adta át 
a kitüntetetteknek.

A kuratóriumot munkatársak és szimpatizánsok 
kísérték el a Bethlen Gábor Zrt. által anyagilag 
támogatott útra. A húszfős csoport a felemelő 

díjátadó ünnepség után az erdélyi 
irodalommal (Farkaslaka: Tamási 
Áron, Marosvécs: Erdélyi Helikon, 
Kolozsvár:Házsongárdi temető: 
Reményik Sándor, Dsida Jenő, 

Kós Károly) és a történelmi 
Szeben, Nagy-Küküllő, 

Brassó, Háromszék, 
Csík, Udvarhely, Maros-

Torda és Kolozs vármegyék 
építészetével ismerkedett.

Mátyás Sándor
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Kalandokban gazdag, olykor pihentető, máskor fárasztó utazásokban 
volt része ezen a nyáron a Csicsörke Néptáncegyüttesnek.  Június vé-
gén gyimesi tanulmányúton vettek részt a Csoóri Sándor Alap támo-
gatásával, melynek célja elsősorban a csapatépítés volt. A harmincfős 
társaság megismerkedett a  gyimesi népi kultúrával és táncokkal, 
megmászták az Apa-Havas csúcsot, Silye és Nyires hegyeit, valamint 
a gyalogtúrák mellett buszos kirándulást tettek a Szent Anna-tóhoz és 
Bálványosfürdőhöz, a Gyilkos-tóhoz és a Békás-szoroshoz. 

Augusztus közepén örömmel tettek eleget a főszervező meghívásá-
nak, és részt vettek Kolozsváron a  24. Szent István-napi Néptáncta-
lálkozón, ami a Kolozsvári Magyar Napok keretein belül került meg-
rendezésre. Idén Felső-Bodrogköz táncaival képviselték Csömört és 
a Csicsörkét. A program sűrűre sikerült, mindennap több fellépésük 
volt, környékbeli településeken, Miriszlón és Magyarfenesen is bemu-

tatkoztak, végül Kolozsvár főterén búcsúztak a gálán.
A nyártól a táncegyüttes a nagyidai Ilosvai Fesztiválon köszönt el, ahol 

idén első alkalommal vettek részt. Az Ilosvai Selymes Péter táncegyüttes-
hez régi barátság fűzi a Csicsörkét. Nagyida mellett egy környékbeli tele-
pülésen is felléptek válaszúti és bodrogközi táncokkal.  A szombati gálán 
felvidéki csoportok, az Ilosvai Selymes Péter Néptáncegyüttes és a vendég 
együttesek mutatkoztak be. A Csicsörke mellett a Kis-Balaton Táncegyüt-
tes, a Szikes zenekar és a francia Bleuniou Sivi csapat szórakoztatta a kö-
zönséget. Vasárnap egy ökomenikus istentisztelettel zárult a rendezvény, 
ahova mindenki népviseletben érkezett. 

Szeptembertől visszatértek a  dolgos hétköznapok, táncpróbák 
a művelődési házban, immár új formában, saját egyesületté alakulva.

Kucsinka Gabi

Így nyaralt a Csicsörke  

TÖBB SZÁZAN FIGYELTÉK  
A CSILLAGOKAT AUGUSZTUSBAN
Augusztus 13-án, Klacsán Péter fotósunk szervezésében  körülbelül négyszázan 
keltek útra a Csömöri Horgásztótól az amatőr csillagászok által kedvelt modell-
repülőtérhez, hogy egy kellemes éjszakai séta után távcsövekkel figyeljék a csil-
lagokat és bolygókat, valamint érdekességekről hallgassanak Tőkés Bertalan 
amatőr csillagász és Kovács Tamás Mihály (Tücsi) előadásában, aki egy valódi 
meteoritot is mutatott az érdeklődőknek.

A mintegy hatkilométeres túra résztvevőit a Bukfenc és Jeromos Állatjószolgá-
lati Egyesület önkéntesei várták zsíros kenyérrel, a művház büféből Ritter Anikó 
pedig  limonádét biztosított a szomjazóknak. A résztvevők óriási létszáma még 
a szervezőket is meglepte, ezért a zsíros kenyér az utolsó csücsökig elfogyott.

A megfáradt túrázók egy hatalmas éjszakai piknik keretében, pokrócokon 
heverészve hallgatták az előadásokat, vagy pillanthattak bele az amatőr csilla-
gászok távcsöveibe. A kedvező időjárásnak köszönhetően jól látható volt több 
bolygó, de a Hold felszíne is tartogatott érdekességeket. 

A program – amelyre egyébként sokan kutyával érkeztek – egyben jótékony-
sági akció is volt: a szervezők a Bukfenc és Jeromos Állatjószolgálati Egyesület 
számára gyűjtöttek a kihelyezett perselyekben. A nagylelkű adományokból több 
mint nyolcvanezer forint gyűlt össze, ami az egyesület egyhavi ellátmányát, vagy 
állatorvosi költségét fedezi.

A szervezők emellett kiemelték, hogy a túra után alig találtak szemetet, a részt-
vevők többsége saját pohárral érkezett, ezzel is csökkentve a hulladék mennyisé-
gét és rendben hagyták maguk után a területet.

KULTÚRA, KÖZÖSSÉGI ÉLET

Így nyaralt a Csicsörke  
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A nehéz kezdet ellenére rövid időn belül 
nagy sikereket értünk el, és erre rendkí-
vül büszke vagyok. A  gyerekekkel elin-
dultunk az Országos Gyermek és Ifjúsági 
Népi Kézműves pályázaton, ahol ki is 
állították alkotásainkat. A  Mesterségek 
Ünnepén pedig mesterségbemutatót 
tartottunk népviseletben, ahol hímzés-
mintákból készítettek sablont a  gyere-
kek, amit papírra helyezve kiszíneztek 
ajándékként az előttük sorban álló lá-
togatóknak. A  felnőttekkel az Élő Nép-
művészet regionális pályázatán vettünk részt Zsámbékon egy nagyon 
szép anyaggal, ezek az alkotások bekerültek a XVII. Élő Népművészet 

– Országos Népművészeti Kiállításra, a Hagyományok Házába. Azt gon-
dolom, ilyen rövid időn belül, a vírussal nehezített évek ellenére ezek 
az eredmények azt mutatják, érdemes volt belevágni a közös munkába.
Az online térben beszélgetni sem könnyű, hát még hímezni. 
Hogyan sikerült haladni, egyben tartani a kis közösséget?
Rengeteg mintát rajzoltam, és készültem arra, amikor újra együtt le-
szünk. Az igazán elszántak fotón, videón küldték el, mit csinálnak, hol 
tartanak, segítséget kértek, ha elakadtak. Küldtem nekik anyagokat, 
online átbeszéltük, vagy épp megmutattam, mit hogyan kell csinálni. 
A  Galgamácsai Hagyományőrző Egyesülettel meghirdettünk egy on-
line kifestőversenyt, a beérkezett kiszínezett anyagokból kiállítást szer-
veztünk itt, a Csömöri Tót Hagyományaink Házában, amikor nyáron 
kicsit szabadabban lehetett mozogni.

Októbertől minden hónap első 
hétfőjén 16–17:30 óra között  várod 
a csatlakozni vágyókat. Kiknek szól 
a hímzőkör, miket tanultok?
Bárkit szeretettel fogadunk, semmilyen 
előképzettségre nincs szükség. Fontos-
nak tartom, hogy továbbvigyük a régiek 
hagyományait, új köntösbe öltöztessük 
azokat, a  motívumokat, technikákat 
használni tudjuk a  mindennapokban. 
Fokozatosan haladunk, megtanuljuk, 
hogyan kell a kézimunka szélét elszegni 

kézzel, elsajátítjuk az azsúrozást, a sablonkészítést, hogyan kell átvinni 
egy mintát mai anyagra, és természetesen az alapöltéseket, a száröltést, 
laposöltést. A csömöri és Pest környéki települések szlovák hímzései-
re nagy hangsúlyt fektetünk, de az ország minden tájegységének ké-
zimunkáját szeretném apránként megmutatni, hogy ki-ki megtalálja 
a neki leginkább tetszőt. 
Mire tudják a szakkörbe járók használni  
a tudásukat a mai világban, a hétköznapokban?
Ha az elsajátított tudással a hozzám járók egy-egy díszpárnát, nesze-
szer táskát, kenyértartóba egy kis terítőt elkészítenek, akkor máris 
elmondható, hogy valami egyedi, saját készítésű csoda került az ottho-
nukba. Ugyanezeket az apróságokat ajándékozni is tudják szeretteik-
nek. Ha pedig valaki bátrabb, kísérletezőbb, a mintákat leegyszerűsítve, 
kevésbé díszesen ruhára is hímezheti, ennek most nagy divatja van. 
Érdemes jelezni, ha valaki csatlakozna a hímzőkörhöz, mert akkor tu-
dok előre készülni, de ha bárki kedvet kap, és csak bekukkant hozzánk, 
akkor is szeretettel látjuk.

Kucsinka Gabi18

A Csömöri Tót Hagyományaink Házában 
pár évvel ezelőtt elindult hímzőkör lendületét 

hamar megakasztotta a koronavírus, de 
a lelkes mag még így sem adta fel célját, hogy 

őrizve a régi hagyományokat, elsajátítsák 
a hímzés csínját-bínját. Gulyás Magdolnával, 
a népművészet mesterével, a kör avezetőjével 

az októbertől újra elinduló foglalkozásról 
beszélgettünk.

KULTÚRA, KÖZÖSSÉGI ÉLET

Októbertől folytatódik  
a hímzőkör
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Új, egészségügyi rovatunkban a helyi  háziorvosokkal, 
gyermekorvosokkal és védőnőkkel beszélgetünk hónapról 
hónapra az éppen aktuális egészségünket érintő témákról.

Fogaink egészségéért
A fogszuvasodás népbetegség. Úgy ala-
kul ki, hogy a szájban maradt cukrokat 
a nyál tejsavvá bontja, és az elkezdi marni, 
leépíteni a fogzománcot. Ehhez a folyamat-
hoz idő kell. Ha nem adunk neki elég időt, 
vagyis étkezés után fél-egy órán belül fo-
gat mosunk, a fogszuvasodás megelőzhető. 
Nagyon fontos, hogy a fogak ne ázzanak 
a cukorban. Kerüljük a nassolást és a cuk-
ros italokat. Kisgyermekeknek mézes, cuk-

ros italt lehetőleg egyáltalán ne adjunk, szoktassuk őket a vízi-
vásához. Több páciensemtől hallottam már, hogy nem szereti 
a vizet.
Erre viccesen azt szoktam mondani, hogy szeretni a családun-
kat, a barátainkat kell, a vizet elég, ha megisszuk.  De komoly-
ra fordítva a szót: testünk 60%-a víz, a tiszta víz maga az élet, 
igyuk tisztelettel! Ahhoz, hogy erős fogunk és állkapcsunk le-
gyen, együnk almát, répát, karalábét nyersen, vagyis eddzük a 
fogunkat, a rágóizmainkat.
 A helyes fogmosásra már rengeteg gyermeket és felnőttet meg-
tanítottunk Csömörön. Ennek köszönhetően a lakosság fogazati 
állapota, főleg a gyerekeken látom, jelentősen javult. Bár ma-
gyar nyelvünk rendkívül kifejező, inkább ínymosásnak kellene 
hívni a fogmosást. Naponta kétszer végezzük el reggeli és va-

csora után, gyermekeknek, kismamáknak ajánlott ebéd után is. 
A kézi fogkefét félig a fogra, félig az ínyre helyezve körkörösen 
mozgassuk, vagy söprögető mozdulatokkal használjuk 3 percig. 
Az elektromos fogkefét 2 percig elég használni, csak odatesszük 
félig az ínyre, félig a fogra és hagyjuk, hogy tegye a dolgát, las-
san haladva fogról fogra. Aki eddig nem így csinálta, kezdetben 
ínyvérzésre számíthat. Ennek ellenére mossa bátran tovább, 
amennyiben 3-4 nap elteltével sem javul, keresse fel fogorvosát, 
mert valószínűleg fogköve van, ami házilag nem távolítható el. 
A felnőttek elterjedt fogászati betegsége az ínysorvadás. Kez-
detben ínygyulladás jellemző, majd a fogak mozogni kezdenek. 
Ezt a problémát is könnyebb megelőzni, mint kezelni, kezeletlen 
esetben teljes fogvesztés is bekövetkezhet. Oka a fogkő, a rossz  
harapás, mely kialakulhat elmaradt fogszabályozás és elvesz-
tett fogak miatt. A hiányzó fogak azért okoznak problémát, mert 
az ellenoldal nélkül maradó nem használt fogak öntisztulás nél-
kül erőteljesen fogkövesednek, és megdőlhetnek. Az állapotot 
a dohányzás súlyosbítja. A fogkő krónikus gyulladásban tartja 
az ínyt, ami sorvadni kezd. A fogkőképződés ellenszere a he-
lyes fogmosás és az évenkénti fogkőleszedés. A felső tagozatos 
gyerekeknek ezt mindig elmondom, remélem, nem felejtik el! 
Vigyázzunk a fogainkra, a megelőzés mindig sokkal jobb, mint 
a kezelés!

Dr. Molnár Viktória
fogszakorvos

Orvosaink  
válaszolnak
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HOGYAN ALAKULNAK AZ 
INGATLANÁRAK A RECESSZIÓ IDEJÉN?
Az elmúlt bő fél évben rengeteg változás történt: kezdődött 
februárban a háborúval, majd ezt követte az infláció és 
a kamatemelés, jelenleg aktuális az energiaválság és az 
üzemanyaghiány, hogy csak a legégetőbbeket említsük. Ezek 
mind bizonytalanságot szülnek a családok számára. A jelenlegi 
ingatlanpiac helyzetéről beszélgettünk Szénási B. Viktória 
ingatlanértékesítővel.

A helyzetet jól illusztrálja, hogy  fogynak a hitelfelvevők, ami egyáltalán 
nem csoda, hiszen az év eleji 3,5-4,5% THM jelenleg 8,3-11 THM értéket is 
elérheti. Az ingatlanhirdetési árak ugyan még nem csökkennek, mivel a tu-
lajdonosok többsége tarja magát az elképzeléseihez, ugyanakkor a vevői 
aktivitás és a tranzakciók száma folyamatosan csökken, és egyre nagyobb 
az alku lehetősége is. 
Egyelőre nem okozott felfordulást a rezsi változása sem, hiszen még nyár 
van, de látnunk kell, hogy a  magyar háztartások 
több mint felénél földgázalapú a  fűtés. Az eladási 
kényszer így élénkülni fog a következő hónapokban, 
hiszen, ha valakinek többszörösére nő a  gázszám-
lája, az meg fogja fontolni az ingatlan cseréjét. Az 
elmúlt hetekben a kereslet alig változott a használt 
lakások piacán, viszont a kínálat kb. 10%-kal bővült, 
ami szintén az árcsökkenést erősíti.
Az árak mellett a vevők igényei is változnak?
A rezsiárak változása a keresletet is befolyásolja, már 
most is érezhető, hogy megtorpant a nagyobb, kor-

szerűtlen házak piaca. Sajnos azt gondolom, hogy ősszel ez ennél lényege-
sen rosszabb lesz. Persze még nem tudjuk, hogy melyik ingatlant mennyire 
fogja ez befolyásolni. Amit sejteni lehet, hogy a távfűtéses lakások esetében 
kisebb változásra lehet számítani, azonban a  gázzal fűtött házak rezsije 
akár többszörösére is növekedhet.
Az ingatlanpiacon komoly átrendeződés várható. A vevői oldal eddigi szub-
jektív szempontjai után (hol található az ingatlan, mennyire tetszetős stb.), 
most a rezsiköltség lesz meghatározó dolog a vásárlók számára. Bár már 
régóta kötelező az energetikai tanúsítvány, a vevők többsége ezzel nem fog-
lalkozott. A jövőben viszont sokan ezt már a megtekintéskor el fogják kérni, 
az előző havi rezsiszámlákkal együtt.
Miként érinti ez a csömöri tulajdonosokat?
A faluban sajnos még mindig sok az energetikailag korszerűtlen és drága 
fenntartású ingatlan, amelyeket nehéz lesz eladni. A  matek egyszerű: az 
adott ingatlan piaci értékéből levonjuk a várható korszerűsítés költségeit 
(hőszigetelés, hőszivattyú, napelem, nyílászárók cseréje, stb.), így meg-
kapjuk az aktuális piaci értéket. De ha a tulajdonos így már nem tud to-
vábblépni egy másik ingatlanba, akkor nagyon nehéz dolga lesz az eladást 
illetően. Ezért mindenkinek azt javaslom, hogy használják ki az év végéig 
még rendelkezésre álló 3 millió forintos felújítási lehetőséget, és amennyi-
re lehet, korszerűsítsék otthonaikat.

Mit jósolnál a jövőre nézve?
Sajnos a  rezsi és az üzemanyagár növekedése nem 
a helyi tulajdonosoknak kedvez, akár meg is fordulhat 
az utóbbi évek „városból agglomerációba” trendje. Ez 
megnehezíti az eladók dolgát, már nem lesz elég csak 
felrakni egy hirdetést és várni az érdeklődőket. Az in-
gatlan legjobb arcát kell bemutatni, hogy az kitűnjék 
a túlkínálatból. 

Októbertől folytatódik  
a hímzőkör
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Családja az ön gyerekkora óta  
kalandos és cseppet sem könnyű  
utat tett meg sok költözéssel. 
Az édesanyám eredetileg csömöri volt, de gye-
rekkoromban már Rákosszentmihályon éltünk. 
A  háborúban az otthonunkat lebombázták, ek-
kor Tabdiba költöztünk, ott jártam ki az álta-
lános iskolát. A  falu zárt közösségéből mindig 
kilógtunk valamennyire, így egyfolytában keres-
tük a  lehetőséget, hogy visszajöhessünk a  fővá-
rosba. Gimnáziumi tanulmányaimat Kiskőrösön, 
Petőfi Sándor szülővárosában végeztem. Majd 
a szüleim Csömörre költöztek, én pedig műsze-
résztanuló lettem Budapesten. Később a  Fi-
nommechanikai Vállalatnál (FMV) helyezked-
tem el, ahol működött egy művészeti csoport. 
Művészeti vezetőnk biztatására mutattam 
meg néhány alkotásomat, és az ő támogatása 
mellett alkottam, fejlődtem sokáig. Később 
Tapolcsányi Boldizsár csömöri művész lett 
a mesterem. 
Nyugdíjas koráig az FMV-nél dolgozott?
A rendszerváltáskor elküldtek minket, és na-
gyon nehéz idők jöttek. Akkor már három 
gyerekünk volt, a  családdal Újpesten éltünk 
egy tizedik emeleti panellakásban. A  fele-
ségemmel és kisebbik fiammal hét évig mű-
ködtettünk egy kis vegyesboltot, éjt nappallá 
téve dolgoztunk, testileg-lelkileg kimerültünk. 
Egy napon úgy döntöttem, lehúzzuk a rolót, elfáradtunk. A feleségem-
mel elhatároztuk, hogy kedvenc időtöltésünknek szenteljük a  napot, 
elmentünk a Nemzeti Múzeumba. Egy szerencsés találkozásnak kö-
szönhetően pár napon belül teremőr lettem, és így a művészet és az 
emberek közelében élhettem, nagyon szerettem ezt az időszakot.
A verseiben a legmeghatározóbb téma Istenhez kötődik. 
Miért érzi fontosnak, hogy kapcsolatát Istennel az 
alkotásaiban is megmutassa?

Istennel való kapcsolatom minden pillanatomat 
és az emberekhez való viszonyulásomat is meg-
határozza. Édesanyám mélyen vallásos asszony 
volt, és mielőtt iskolába mentem, engem is elvitt 
magával a templomba. Az oltár előtt leborultam 
a  csodálattól, és amikor körülnéztem, úgy érzé-
keltem, hogy senki nincs körülöttem. És ekkor 
hangot véltem hallani, ami azt mondta: „mindig 
veled leszek”. Azóta hiszem, hogy minden, ami 
történik, Isten akarata, és hogy bátran a tenyeré-
be helyezhetem az életem. 
A faragásaiban különféle népek arcai 
köszönnek vissza Ázsiából és leginkább 
Afrikából. Nem járt ezeken a távoli 
földrészeken, és nem is nagyon találkozott 
más kultúrák népeivel. Miért esett rájuk 
a választása, mint fő téma?
Ha az országból nem is tettem ki a  lábam, iro-
dalmi olvasmányaim messzi tájakra repítettek. 
A tizenöt éves kapitány, Tamás bátya kunyhója és 
sok más regény nagy hatással voltak rám. Láttam 
bennük az emberi szenvedést, ami nagy fájda-
lommal töltött el. Az alkotásaimat illetően pedig 
inspirációként hatottak rám, így születtek ezek 
az arcok a kezem által.
Sok-sok év tapasztalatát, bölcsességét 
gyűjtötte össze mostanra.  
Ha egy mondatban kellene megfogalmazni 
ezek esszenciáját, mi lenne az?

A legfontosabb, hogy megtanultam mindenkit egyformán sze-
retni. Megértettem, hogy minden ember, aki megszületik, Isten 
ajándéka, és így is kell tekintenünk egymásra. Vissza kell talál-
nunk a valódi értékekhez, Istenhez, az élet és egymás tisztele-
téhez. Számomra pont ezt szimbolizálja a kis kerti kiállításom, 

melynek a Földlakók címet adtam. Ha bárki kedvet érez, hogy 
meglátogassa ezt a kis gyűjteményt, a 06-28 816-439-es tele-
fonszámon be tud jelentkezni és szeretettel látom.

Huszka Gyula, rím- és 
fafaragól hosszú utat járt 

be, mire élete nagy kanyarok 
után újra Csömörre vezetett. 

A nyolcvanötéves művész 
idős napjait az alkotásnak 

szenteli, verseket ír, 
a kertjében pedig kiállítást 
rendezett be faszobraiból.

KULTÚRA, KÖZÖSSÉGI ÉLET „Minden embert 
egyformán 

szeretni,  
ezt nagyon 
fontosnak 
tartom!”
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Huszka Gyula: Öröklét

Én vagyok Te, Te vagy én.
Egyek vagyunk e nagy kavargásban.
Gondolatok voltunk,
Máglyaként gyúltunk.
Testet öltünk,
Repül az idő fölöttünk.
Az anyagba visszahullva,
Ismételve, kavarogva
Egyszer új életre ébredsz,
Csillagként a messzeségben.

Kucsinka Gabi

Huszka Gyula a kertjében állította ki 
csodálatos, fából faragott alkotásait. A kert 
előzetes egyeztetést követően, látogatható.
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Október utolsó 
hétvégéjére a Hősök 
tere is jelmezbe 
öltözik, ezzel híva 
fel a figyelmet arra, 
hogy a művelődési ház jobbnál jobb 
programokkal várja a kicsiket és nagyokat 
egyaránt. Szeltner László igazgató 
megosztotta velünk, mivel készül csapata 
a töklámpásfesztiválra és a másnapi 
halloweenbulira.
Újdonság lesz az október 28-i fesztiválon, hogy 
a művelődési házban megrendezett töklámpás-
faragás, kiállítás és arcfestés után a program 
a szabadtéren, a Hősök terén folytatódik. A téren 
boszorkányok fogják várni a kalandvágyó gyerekeket, 
lesz kincskeresés, különböző izgalmas kihívások, 
a feladatok teljesítői pedig pecséteket kapnak 
a Boszibázisokon. Eddig a kincskeresés főként 
az édességről szólt, ezen idén változtatni fogunk, 
de ígérem, mindenki ajándékkal és elégedetten 
térhet majd haza. Az NRG tánciskola és a csömöri 
gyermekszínjátszók meglepetésműsorral készülnek, 
a jó zenéről pedig DJ Zombee gondoskodik. 
Mindenképp érdemes beöltözni és részt venni 
a jelmezes felvonuláson, hiszen a legijesztőbb jelmezt 
jutalmazni is fogjuk. Sokunk régi álma válik valóra azzal, 
hogy a programot idén tűzzsonglőr bemutató zárja 
majd. A fesztivál 14 órakor kezdődik a töklámpás-
faragással, a tüzes bemutatóra pedig 18 órakor kerül 
sor, egész délutánra nagy szeretettel várunk mindenkit 
óvodás kortól. 

Másnap pedig eljön a felnőttek „szörnyen” jó éjszakája, 
a halloweenbuli. Mire számíthatunk?
Mindenre, mi szem-szájnak és fülnek ingere, a latinos 
ritmusoktól a retróig. A fergeteges hangulatot 
a népszerű DJ Cserhalmi György biztosítja, 
akit különböző rádiókból és a legismertebb 
szórakozóhelyekről ismerhet a közönség. 
A Latincombo zenekar és táncosaik egy forró 
showműsorral érkeznek, és a tematika alapja 
a Día de los Muertos, a mexikói Halottak Napja. 
A Mexikóban minden évben megrendezésre kerülő 
óriási ünnepre rengetegen érkeznek a világ minden 
tájáról, és az a különlegessége, hogy elsőre egy 
kicsit ellentmondásosnak tűnő, boldog, vidám ünnep 
formájában emlékeznek azokra, akik már nincsenek 
köztünk. Október 29-én a művelődési házba is mulatni 
hívunk mindenkit, aki négy jegyet vásárol elővételben 
október 21-ig, az ötödiket ajándékba kapja. Nem 
kötelező, de ajánlott jelmezben érkezni, hiszen 
a legötletesebbeket díjazni fogjuk, és mindannyiunk 
estéjét még hangulatosabbá teszi a színes, jelmezes 
forgatag. Mi nagyon készülünk, remélem, idén is 
sokan fogunk együtt ünnepelni!

KG

„SZÖRNYEN” JÓ PROGRAM 
A TÖKLÁMPÁSFESZTIVÁLON  
ÉS A HALLOWEENBULIBAN

KULTÚRA, KÖZÖSSÉGI ÉLET
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Október 28–29. között 
töklámpásfesztivált és 

halloweenpartit tartanak 
a Hősök terén és 

a művelődési házban.
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Látogatóként szívmelengető volt egy 
helyen látni a sok gondosan készített 
színes alkotást. Mekkora munka volt 
mindezt kitalálni, összegyűjteni,  
csokorba rendezni?
Derült égből villámcsapásként ért, amikor Sa-
mu-Tóth Nikolett programszervező felhívott, 
hogy mit szólnék egy kiállításhoz. Nagyon 
megtisztelőnek éreztem a felkérést, és mivel két 
hónapom volt a felkészülésre, bátran mondtam 
igent. Idővel rádöbbentem, hogy nem kis fela-
datra vállalkoztam, előszedtem az összes fotót, 
és számba vettem, mely alkotásokat szerette 
a legjobban a közönségem, melyek állnak legkö-
zelebb a szívemhez. Rájöttem, hogy több olyan 
munkám is van, mint például a KRESZ-park, amit nem tudok elhoz-
ni, hogy megmutassam a  közönségnek. Ezek végül fotókon kerültek 
ki a falra, hogy munkásságom sokszínűsége jobban megmutatkozzon. 
Többféle stílusban készülnek az alkotásaid.  
Honnan inspirálódsz? Mi az, ami fontos számodra?
Mindenhonnan gyűjtök ötleteket, különböző oldalakat, videókat nézek, 
saját kútfőből is kipattannak gon-
dolatok, amelyeket utána tett követ, 
illetve ha megbízásból dolgozom, 
akkor igyekszem ráérezni, mit sze-
retne a megrendelő. Kis fantáziával 
egy útszéli fadarabból is születhet 
alkotás. 
 Több workshopod is volt 
a Szakicska-házban, szeretsz 
a gyerekekkel barkácsolni, 
a munkáidban is visszaköszön, 
hogy a kedvüket keresed.

Készítettünk már kincsesládát, faliórát, és öröm-
mel tölt el, hogy igény van a közös alkotásra. Va-
lóban próbálok olyan egyszerű formákban gon-
dolkodni, ami vonzó lehet egy gyerek számára, és 
azt érezheti, ezt akár ő is meg tudná csinálni. Az 
unokáimat is igyekszem minél többször bevonni, 
és minden gyereknél az motivál, hogy kedvet csi-
náljak nekik a fúrás-faragáshoz. 
Mi a legfontosabb, amit a fával való munka, 
az alkotás hozott az életedbe?
Ha választanom kell, akkor a kihívást emelném 
ki. Azt vallom, nincs lehetetlen, szeretem keres-
ni a  megoldásokat, hajnalban töprengeni, hogy 
nyúljak hozzá egy adott témához. Ez mozgat 
leginkább. Úgy érzem, pótolhatatlan hiány ke-

letkezne az életemben, ha bármilyen oknál fogva nem dolgozhatnék 
többet fával.
A kiállítást Mervald Noémi nyitotta meg, és a Csömöri 
Teátristák is közreműködtek. Miért rájuk esett a választásod?
Noémi talán egyike azoknak, akik igazán közelről figyelik a munkás-
ságom, inspirál, és izgalmas, kreatív megbízásokat ad. Azonnal ő jutott 

eszembe, amikor a  megnyi-
tóról gondolkodtam. A  Csö-
möri Teátristák között régi 
jó barátaim vannak, többek 
között ÓKovács Ibolya és 
Pap Gábor, ők is azonnal 
teljes mellszélességgel álltak 
mellém, összeraktak egy re-
mek műsort, aminek a végén 
együtt énekelték velük a ven-
dégek, hogy „Ne vágj ki min-
den fát!”. Nagyon köszönöm 
a  sok csodálatos embernek 
a lelkesedést, támogatást!

A művelődési házban 
rendezett kiállításon  

Patyi Laci legkedvesebb 
és legnépszerűbb 

munkáival, kulcstartókkal, 
madáretetőkkel, babaházzal, 

lámpákkal és persze Odú 
Edével találkozhattunk 
szeptember 2-a és 20-a 

között.

KULTÚRA, KÖZÖSSÉGI ÉLET

„A fadarabjaimmal 
megtaláltam  
a helyem 
a világban..." 

Laci minden munkáján 
átsejlik  a fa és  

az emberek iránti  
szeretete.

22 Kucsinka Gabi

„A fadarabjaimmal 
megtaláltam  
a helyem 
a világban..." 
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Augusztus 27-én 
rendezték meg 
a IV. Csömöri 
Tófesztivált a Csömöri 
Horgásztónál. 
Az egész napos 
nyárbúcsúztató 
rendezvényen 
koncertek és színes 
gyermekprogramok 
várták az 
érdeklődőket. 

Nagy sikert 
aratott az oldtimer 
autóbemutató.

A gyerekek 
Kristály Márton 
vízgömbművész 
óriásbuborék 
showját is 
megtekinthették.

A rendezvényen 
a kézműves 

foglalkozások és 
gyerekkoncertek 

mellett a Zengő Nyíl 
hagyományőrző 

egyesület 
íjászbemutatót, 
a Babos Síklub 

síoktatást tartott.

        I I I. T O feszt i vÁl        I I I. T O feszt i vÁl

      
                                     CsÖmÖri horgÁsztÓ
2021. augusztus 27. pÈntek 
2000 KONCERT: Ferenczy GyÖrgy Ès a Rackajam
2021. augusztus 28. szombat
1000-2200 Gyermekprogramok       
koncertek           csÓnakÁzÁs a tavon

Szervez k   
CsÖmÖr  NagykÖzsÈg  ÖnkormÁnyzata, CsÖmÖri 

HorgÁsz-egyesÜlet, Pet fi SÁndor M vel dÈsi HÁz

Az eseményhez kapcsolódóan Tavak közötti futás címmel közös 
akció keretében hirdették meg az új futó- és kerékpárverseny jövőre 
esedékes megrendezését, amelyet Szász József Budapest XVI. 
Kerület Önkormányzatának alpolgármestere és Fábri István, Csömör 
polgármestere jelentett be, és amelyet a cinkotai Naplás-tó és  
a Csömöri Horgásztó között terveznek megrendezni. 23

Tófesztivál

KULTÚRA, KÖZÖSSÉGI ÉLET
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Menyekező 
viseletbemutatón járt 
a Furmicska

Egy vasárnap délután... 5 évvel ezelőtt született meg a  Menye-
kező viseletbemutató ötlete Gyöngyösön. Azóta szinte minden 
évben bemutatásra kerülnek a szebbnél szebb menyasszonyi ru-
hák. Idén 35 menyasszony vonulhatott végig Gyöngyös Fő terén 
a  Gyöngyike Folklórfesztivál (GYÖNGY International Folklore 
Festival) keretein belül. (…)A menyasszonyok talpalávalóját most 
is Béla Szerényi biztosította! 

Csömöri Menyasszonyok 
1. Ebben a  formában század elején találkozhattunk a  csömöri 
menyasszonyi viselettel. A szoknya hossza jellemzően a térd alatt 
van. Az alsószoknyák fehér keményítettek, a felsőruházat sötét 
színű selyembrokát. A  felsőszoknyát fehér, slingelt kötény fedi. 
A „nyakrakendő” elengedhetetlen tartozéka a viseletnek, hiszen 
ezzel takarták el a kebleket. Az esküvők nagyrészt téli időszakban 
zajlottak, ezért csizmát visel a menyasszony. A menyasszonyi ko-
szorú az idők folyamán nem változott jelentősen, csak a  fátyol 
megjelenésével módosult. A  menyasszony kezében almát tart, 
melybe egy a kötény hosszával megegyező rozmaring ágat szúr-
tak bele. A nyakban ezüstszínű üveggyöngy kalárist visel (perle). 
2. A negyvenes évekre világosodott és rövidült a menyasszonyi 
viselet. A szoknya éppen térd alatt végződik, és díszesebben slin-
gelt köténnyel (satával) fedett. Ezekben az időkben megnöveke-
dett az alsószoknyák száma, akár 10 db-ot is viseltek, ezzel utal-
tak a család módosságára. Megjelenik a  fátyol is, melyet díszes 
hímzett szalagokkal díszítettek. Jellegzetesen kék és rózsaszín 
selyembrokát anyagot választottak a ruha varrásánál. A „nyakra-
kendő” itt is jelen van a nyakat díszítő perlével együtt. 3. A század 
közepére jellemző viselet. A szoknya hossza térdig ér, és gyönyö-
rűen hímzett selyembrokát anyagból készült. Többnyire fehér 
anyagot választottak, és kékkel-zölddel, illetve zölddel-rózsaszín-
nel hímzett bimbókkal díszítették. Jó idő esetén a  hosszúujjas 
vizitkát pergálovó opleckora cserélték, melyet a  karján hímzett 
szalaggal kötöttek le. A  nyakrakendő megegyezett a  szoknya 
színvilágával, és megjelenik a díszes hímzésű spanglis cipő. 

A menyasszonyaink: 
Szűcs Orsolya, Horváth Enikő, Medve Mónika 
Öltöztetők: Szabó Erzsébet, Horváthné Szántó Mária 
Ruhák bemutatása: Szabó Erzsébet Segítő: Firtkó Endre 
Fotók: Papp Kornél, Erbeszkorn Tamás, Furmicska Néptánc 
Egyesület, GYÖNGY International Folk Festival, Folkopédia 

Szöveg forrás: Folkopédia, Furmicska Néptánc Egyesület

Szlovák színházi előadást 
tartottak Csömörön
A Slovenské Divadlo Vertigo - Ondrej Šulaj: Fila aranymálinkót fog 
című, Szlovákia történetét az I. világháborútól a 60-as évek végéig 
egy szerelmi történeten keresztül bemutató előadásával érkezett 
szeptember 4-én a Petőfi Sándor Művelődési Házba. Az előadás, 
mely az érdeklődők számára ingyenesen volt látogatható, a Szlovák 
Nemzetiségi Önkormányzat szervezésében valósulhatott meg. 

MOJMÍROVCE KÖZSÉGÉRT 
KITÜNTETÉST KAPOTT 
A FURMICSKA

Csömör testvértelepülésének legnagyobb kulturális eseménye a Mojmírov-
ce – Falunapok, melynek keretén belül Szüreti fesztivált és Mezőgazdasági 
napokat is tartottak szeptember 9 - 11 között. Ez alkalommal is sok embert, 
látogatót vonzott ide az otthoni, a közeli és a távolabbi vidékekről. A meg-
hívott vendégek között köszöntötték a csömöri képviselő-testület három 
tagját: Rajnai Henriket, Sipos Tamást és Tihanyi Ferencet is. Az összejö-
vetel szervezőinek célja a tradíciók őrzése, a termőföld, a munka tisztelete, 
a fiatalság érdeklődésének felkeltése a folklór, a tradíciók, a mesterségek és 
a helyi termékek iránt. Gazdag kulturális program várta mindennap a ren-
dezvénysorozat látogatóit. A pénteki rendezvények helyszíne a helyi múze-
um és a kastélyszálló voltak, szombaton a helyi, hazai és külföldi csoporto-
ké volt a Szent László téri színpad, ahol a Furmicska Néptánc Egyesület is 
fellépett. A csoport a"Csömöri pillanatok" című, többszörösen díjazott ko-
reográfiájával készült. Emellett az idei, több ízben Mojmírovce községben 
tartott tánctáborban megtanult "Kolomija" ruszin tánckoreográfia premier 
előadásának napja is szeptember 10-e volt. Az egyesület fellépése után díj-
átadó ünnepség vette kezdetét, ahol Ürmény- Mojmírovce polgármestere, 
Mgr. Martin Palka „Mojmírovce községért” kitűntetéseket adományozott. 
Idén a díjazottak között szerepelt a Furmicska Néptánc Egyesület, melynek 
tagjai Mojmírovce községgel folytatott sokéves közös munka elismerése-
ként kapták meg a díjat. A kitűntetést az egyesület elnöke, Szabó Erzsébet 
vette át. Ezt követően a meghívott könnyűzenei vendégfellépőkkel folyta-
tódott a fesztivál, melynek záró pontja a vasárnapi szentmise volt a helyi 
Szent László templomban.

Idén is érdemes volt megnézni a Terménykiállítást, melyen a helyi Me-
zőgazdasági Szövetkezet és a helyi lakosság állíttatta ki az otthon termelt és 
nevelt gyümölcsöket, zöldségeket és növényeket.

Volt még veterán autó és fotókiállítás, gyerekek szórakoztatására újon-
nan átadott, csodálatos, fából készült játszótér, étvágygerjesztő és ínyenc 
ételek, must és sör.

Az egyesület tagjainak örömére szolgál, hogy részt vehetett ezen az igé-
nyesen és színvonalasan megrendezett, megszervezett szüreti fesztiválon, 
és megtiszteltetés számukra, hogy munkájuk elismeréseként a díjazottak 
között lehettek.

KULTÚRA, KÖZÖSSÉGI ÉLET
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Kétszer diós torta

Dió a tésztában, dió a tejszínkrémben, beborítva vastagon 
csokival. Mi más kell még? Semmi.

Elkészítés
A tojásokat szétválasztjuk, a  fehérjéből kemény habot verünk. A  tojás-
sárgáját a porcukorral és a tejjel habosra keverjük. Hozzáadjuk a lisztet, 
a diót, az étolajat, a sütőport, majd a tojások felvert habját. Kikent (28cm 
átmérőjű) tortaformában, légkeveréses sütőben 180 fokon 20-25 percig 
sütjük.

A krémhez a diót, a tejszínt a cukrot összekeverjük és felfőzzük.  A te-
jet elkeverjük a liszttel, és szintén felfőzzük. Miután a krémek kihűltek, 
összekeverjük, és robotgéppel csomómentesre dolgozzuk. Ízesíthetjük 
rummal vagy rumaromával. 

A mázhoz a vajat kis edényben lassú tűzön felolvasztjuk, majd hozzá-
adjuk a tejet és a cukrot. Amikor felforrt, és a cukor is elolvadt, levesszük 
a tűzről és belekeverjük a kakaót (a kakaót vagy egy kis szűrő segítsé-
gével vagy egy kanállal nyomjuk porrá, hogy ne legyen csomós a máz). 
A mázat melegen ráöntjük a süti tetejére, így 2-3 mm vastag lesz rajta 
a csokiréteg.

Tésztához:
• 4 tojás
• 25 dkg cukor
• 1 dl tej
• 20 dkg finomliszt
• 6 dkg darált dió
• 1 dl étolaj
• 1 csomag sütőpor

Tortakrém:
• 20 dkg darált dió
• 3dl tejszín
• 25 dkg cukor
• 3dl tej
• 3 evőkanál liszt

Tortamáz:
• 15 dkg vaj
• 1 evőkanál tej
• 15 dkg cukor
• 3 evőkanál 

cukrozatlan 
kakaópor

25150 perc150 perc közepesközepes 4 személy4 személy

KOVÁCS „TÜCSI” MIHÁLY

Iskolakezdés 
Elkezdődött a tanév a Csömöri Mátyás Király Általános Iskolában is. A szlovák 
nemzetiségi nevelésben részt vevő tanulók már az első napközis foglalko-
záson kézműveskedtek, játékosan gyakorolták a szlovák nyelvet, és persze 
rendre mindenki megtanulta az aznapi leckét, és elvégezte a házi feladatát. 

Kati néni, Marika néni és Erzsi néni idén is mindenben segítik a tanulókat, 
és igyekeznek számukra a tanulást színesebbé varázsolni. 

A táncoslábú kisdiákok számára szeptember második hetében a táncpró-
bák is kezdetüket vették. Enikő néni és Bence bácsi segítségével ebben az 
évben is számos új készségfejlesztő gyakorlatot és új táncokat sajátíthatnak 
el a gyerekek. A csoportokba természetesen bármikor lehet csatlakozni! 

Takács Fanni Bernadett

Máriabesnyő a világ közepe. A csömöri Furmicska Néptánc 
Egyesület tagjai Bese Gergő plébános meghívását elfogadva 
vettek részt a Kisboldogasszony búcsúban. Jövőre ismét jelen 
lesznek, természetesen a teljes hagyományőrző csoporttal.

Befőzőnap  
Az ősz beköszöntével a Csömöri Tót Hagyományaink Házában 
az "Így dunsztoltak nagyanyáink" - programsorozat részeként 
rendezték meg  a befőző napot. 

Reggel hat órától egészen éjfélig készült az üstökben 300 
kg szilvából finom lekvár. A munka része volt a mosás, mag-
vazás, kitartó keverés, üvegbe töltés. A lekvár édesítő- és tar-
tósítószer nélkül készült, keménysége alkalmassá teszi a hájas 
sütemények elkészítéséhez. 

A tót hagyományőrzők és civil segítők alkotta házi szilva-
lekvár nyitvatartási időben megvásárolható a Csömöri Tót Ha-
gyományaink Házában! 
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Elképesztő izgalmak 
végén védte meg címét 
a hazai rendezésű, 
hagyományos 
XI. Fábián Ferenc 
férfi kézilabda 
emléktornán NB II-es 
kézilabdacsapatunk, 
amely hetesekkel győzte 
le a döntőben a korábbi 
csömöri játékosokkal 
felálló Rákosmenti KSK 
csapatát!

Kupagyőzelemmel 
hangoltak a szezonra 
férfi kézilabdázóink

SPORT

Idén is nagyszerű mezőny gyűlt össze a felké-
szülés hajrájában Csömörön: az NB II Észak-, 
Dél- és Dél-nyugati csoportjának prominens 
képviselői, a gödöllőiek, a XVII. kerületiek és 
a  tököliek léptek pályára házigazda együtte-
sünk mellett a  XI. Fábián Ferenc kézilabda 
emléktornán. Az első elődöntőben a Csömör 
KSK ellenfele a  Gödöllői KC volt. A  találko-
zón magabiztosan jutottunk be a  döntőbe, 
ráadásul bemutatkozhattak szurkolóink előtt 
új igazolásaink: a  belső posztokon szereplő 
Csizmazia Marcell és Gulyás Gergő, illetve 
Karfner Ádám kapus Veszprémből, az irá-
nyítóként játszó Homor Dániel és a balszélső 
Homor Dominik Tökölről, Győrvári Tamás és 
Kapusi Levente Vecsésről, Solcz Ádám pedig 
a  MAFC együtteséből tette át a  székhelyét 
Csömörre. Jelentős erősítés még az átlövő-
ként szereplő Kiss Dániel és a csömöri neve-
lésű Tóth Fekete Barnabás, aki hamar letette 
a  névjegyét a  tornán. A  másik elődöntőben 
a  Rákosmenti KSK kiélezett csatában múlta 
felül a tökölieket, akik végül bronzérmesként 
zártak.

Először védtük meg a címünket
A torna döntőjében az RKSK szinte végig 

előnyben volt a  csömöriek ellen az első 30 
percben, a második játékrészt azonban álom-
szerűen kezdtük, így hamar átvettük a  veze-
tést. A  hajráig semmi sem utalt 
arra, hogy még van visszaút 
a  vendégeknek, az óriási 

adok-kapokban azonban végül egy időntúli 
büntetőre volt szükségünk a  döntetlenhez. 
Hetesekkel dőlt tehát el az aranyérem sorsa, 
csömöri részről egy hiba került a  statiszti-
kákba, a  fővárosiak azonban kétszer is ron-
tottak, így címvédőként ismét itthon tartottuk 
a serleget. A tizenegy eddigi kiírás alkalmával 
ötödször hódítottuk el a  kupát a  Fábián Fe-
renc-emléktornán, de most sikerült először 
címvédőként nyernünk, azaz zsinórban két-
szer! A  gólkirályi címet jelentő Mihályi Já-
nos-díjat a csömöri Tóth Fekete Barnabás ér-
demelte ki, a legjobb kapus a szintén csömöri 
Kapusi Levente (Kiss Attila-díj), míg a  leg-
jobb mezőnyjátékos (Bagyánszki György-díj) 
a Rákosmenti KSK kiválósága, Fidel Dominik 
lett. Az idei Fábián Ferenc-díjat posztumusz 
id. Boross Jenő kapta. Az élesszemű tanár úr 
testnevelőként tanított Csömörön, és minden 
tanév végén a  kézilabda-szakosztály figyel-
mébe ajánlotta a legtehetségesebb gyerekeket. 
Nagyrészt neki is köszönhető, hogy ma a  le-
gendás jelzővel említhetjük az akkori csömöri 
kézilabdacsapatot.

  KÉZILABDA
Hetesek után tartottuk 
itthon a kupát

A VIII. Tóth Ilona női 
kézilabda emléktorna 
legjobb kapusa, 
a csömöri 
Dóczi 
Réka

ATLÉTIKA

A miénk a torna kapusa!
Az 1956-os forradalom és szabadság-
harc hősnőjére emlékezve nyolcadszor 
rendezték meg Csömörön a  Tóth Ilona 
kézilabda emléktornát, ahol Turák Csa-
ba vezetésével negyedikként végzett női 
felnőttcsapatunk. Az aranyérmet az FTC 
Kézilabda Akadémia szerezte meg, ezüst-
érmesként a XVI. kerületi KMSE, harma-
dikként pedig a  Gyáli BKSE együttese 
végzett. A legjobb kapus a csömöri Dóczi 
Réka lett. A hazai lányok a három ezüsté-
rem és négy bronz után ezúttal a negye-
dik helyen végeztek. A hagyományoknak 
megfelelően a győztes gárda a Gloria Vic-
tis Alapítvány felajánlása által egy külön-
leges ráadás trófeát is hazavihetett.

Csömöri sporttörténelem az Eb-n
Történelmi eredmény a  Csömör KSK olimpikon-
jától: Erdélyi Zsófia, aki pályafutása során először 
vett részt a  kontinens legjobbjainak versengésé-
ben, remek futással a  48. helyen végzett a  mün-
cheni atlétika Európa-bajnokságon!
Ideális időjárási körülmények között került sor 
München belvárosában az atlétika Európa-baj-
nokság női maratonjára. A  10 kilométeres kör 
folyamatosan tartogatott izgalmakat a  szurko-
lóknak, nem volt üresjárat, egymás után haladtak 
a  futók a  főlelátó őrjöngő tömegei előtt. Erdélyi 
Zsófia 2:48:03 alatt teljesítette a  42 195 méteres 
távot, amivel a 48. helyen végzett – csömöri atléta 
először vett részt Európa-bajnokságon!

Sp  rt
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A nyitófordulóban rendezett maglódi találkozón 
a szemerkélő esőben nem kellett sokat várni a gól-
esőre sem, a  Pest megyei I. osztály kiesőjeként 
szereplő hazaiak szereztek vezetést, gólkirályunk, 
Gidály azonban két perccel később közelről egyen-

lített. Kisvártatva egy szöglet után ismét hátrány-
ba kerültünk, majd egy okos kiugratást követően 
a  harmadik maglódi gólt is megszerezték a  ne-
onzöldmezesek a  Kertész Károly Stadionban. Az 
egyre jobban felázó talajon elsősorban a  küzde-
lem dominált a második játékrészben, a hajrában 
ráadásul egy elegáns maglódi góllal végleg eldőlni 
látszott a  találkozó a  hazaiak javára, a  csömöri 
csapat azonban egy pillanatra sem adta fel. Előbb 
a csereként beállt, most debütáló támadó, Berndt 
gurított a hosszú sarokba, majd a hosszabbításban 
a  szintén első csömöri meccsén szereplő belső 
védő, Oláh pöccintett a hálóba. A mieink a hátralé-
vő időben is elszántan mentek előre, de az egyenlí-
tésre már nem maradt idő.

Gólparádé a mesterhármas után
Szezonbeli első csömöri bajnoki mérkőzésünket 
a Bagi TC együttese létszámhiány miatt lemondta, 
így játék nélkül kaptuk meg a három pontot. Egy 
héttel később debütált idehaza a gárda, amely en-
nél szebb bemutatkozásról nem is álmodhatott: 
csapatunk nagy erőket mozgósított a váchartyáni-
ak ellen a lelátót szinte megtöltő közönség kiszol-
gálása érdekében. Már az 5. percben vezetéshez 
jutottunk, Gidály egy kiugratást követően okosan 
emelte a kapus fölött a hálóba a  labdát, majd né-
hány szempillantást követően Molnár kitűnő jobb 
oldali passza után közelről duplázta meg az előnyt, 
de gólkirályunknak a mesterhármasra is csak a 15. 
percig kellett várnia! A  gólgyár a  folytatásban is 
termelt, a  nyáron érkező szélsővédőnk, Klement 

megszerezte első gólját csömöri mezben, a szünet 
előtt pedig Tihanyi magabiztosan váltott gólra 
egy megítélt büntetőt. A  második játékrészben 
letanyáztunk az ellenfél térfelén és kedvünkre ala-
kítottuk ki a nagyobbnál nagyobb helyzeteket. Sza-
nyó is bevágott egy büntetőt, Várkonyi egy cselso-
rozat végén lőtt a rövidbe, a hajrában pedig Jakab 
lőtte meg első góljait csapatunk mezében!

Csömöri fiatalok a válogatottak ellen
A listavezető CSO-KI Sport elleni hazai meccsen 
a  mezőnyben egyértelműen felvettük a  kesztyűt 
a dinamikusan, harcosan játszó, korábbi válogatott 
játékosokkal felálló vendégekkel, elég volt azon-
ban egyetlen kihagyás és előnybe került az ellenfél. 
A félidő kétségtelenül legnagyobb helyzete Berndt 
előtt adódott, aki egy szemrevaló akció végén az 
üres kapu torkában nem találta el jól a  labdát. 
A  második játékrészben sem alakították ki futó-
szalagon a helyzeteket a csomádiak, de jó százalék-
kal értékesítették azokat – pedig Kiss bemutatott 
néhány újabb nagy bravúrt. A rutin mindenképp 
mellettük szólt, a  vendégek néhány játékosának, 
Balogh Bélának vagy Kenesei Krisztiánnak több 
válogatottsága van, mint fiataljainknak felnőtt 
meccse. A győzelmük megérdemelt, a különbség 
viszont túlzó, az ilyen találkozók tapasztalata azon-
ban a későbbiekben sokat érhet.

Potyognak a csömöri gólok    LABDARÚGÁS

Nagypályás  
focicsapatunk győztes 
meccsekkel és tanulságos 
rangadókkal kezdte meg 
szereplését a Pest megyei 
II. osztályú bajnokságban, 
miközben a harmadik fordulóig 
jutott, azaz soha nem látott 
menetelést produkált a Pest 
Megyei Kupában.

Gólokban gazdag mérkőzésekkel nyitotta 
a szezont nagypályás focicsapatunk

SPORT

Büszkék lehetünk a csömöri válogatott 
maratonista, Erdélyi Zsófia Eb-n nyújtott 
teljesítményére
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Menetelés a Pest Megyei Kupában
Sosem látott menetelést mutatott be nagy-
pályás focicsapatunk a  Pest Megyei Ku-
pában: az 1. fordulóban a Pest megyei III. 
osztályú Fóti SE otthonában 2–1-re, a  IV. 
osztályú Szadai SE vendéglátása mellett 
pedig 8–1-re nyertünk a  sorozatban. Ko-
rábban még egyszer sem jutottunk el a 3. 
fordulóig, most sikerült, de a sors fintora, 
hogy a  tavalyi csata után ismét az I. osz-
tályú Gödöllői SK együttesét sodorta 
utunkba az élet. A  hazai pályán elszenve-
dett 2–1-es vereségünk a búcsút jelentette 
a további kupaküzdelmektől.

– Jól kezdtem, egészen 25 kilométerig min-
den rendben ment, ekkor kezdett el egy picit 
szúrni az oldalam, néhányszor meg is kellett 
állnom, mert nem nagyon kaptam levegőt – 
értékelt Erdélyi Zsófia a  magyar nemzeti 
csapat sátránál, aki a  2016-os riói olimpia 
óta először viselhette versenyen a válogatott 
mezt. – Próbáltam összeszedni magam utána, 
és mindent megtenni, hogy célba érjek, a szur-
kolók óriási erőt adtak, amikor újraindultam. 
A célom 2:38-2:39 volt, de most annak örülök, 
hogy sikerült befejeznem a versenyt.

PEST MEGYEI II. OSZTÁLY, 
ÉSZAK-CSOPORT

 augusztus 21.  Maglódi TC–Csömör KSK 4–3 (3–1) 
Gólszerzőink: Gidály (17.), Berndt (85.), Oláh (91.)
 augusztus 27.  Csömör KSK–Bagi TC 3–0 – 
megállapított eredmény
 szeptember 3.  Csömör KSK–Váchartyán KSE 9–0 
(5–0) Gsz.: Gidály (5., 9., 15.), Klement (25.), Tihanyi 
(43.), Szanyó (61.), Várkonyi (78.), Jakab (86., 88.)
 szeptember 10.  Csömör KSK–CSO-KI Sport 0–5 (0–1)

Lapzártánk után játszották:
 szeptember 17.  Mogyoród FC–Csömör KSK 1–3 (0–0) 
Gsz.: Gidály (51., 60.), Berndt (84.)
 szeptember 24.  Dunakanyar SE–Csömör KSK 2–0 
(1–0)

Részletes, képes tudósítások a csomorsport.hu oldalon.
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Közérdekű információk

Mentők 104 Tűzoltók 105
Rendőrség 107 Segélyhívó 112
Orvosok
Dr. Aszalós György háziorvos  +36-30/943-7554
  +36-28/446-277
Dr. Hülitzer Katinka háziorvos  +36-20/911-8183
  +36-28/446-588
Dr. Kakuk Tímea háziorvos  +36 28 770 095  
  +36 70 200 6840 
Dr. Kiss Zsuzsanna háziorvos  +36 28 770 095  
  +36 70 200 6840 
Dr. Kovács Éva gyermekorvos  +36 28 446 279 
  +36 70 214 8439
Dr. Vereszki Xénia gyermekorvos  +36 28 770 036 
  +36 70 500 3762 
Védőnői szolgálat  +36-28/446-278
Orvosi ügyelet  +36-70/370-3104

Fogászat
Dr. Pataki Ildikó  +36-28/446-599
Dr. Molnár Viktória  +36-30/983-2200

Gyógyszertár
Smaragd patika (Szabadság út 25/a) 
hétfő–péntek: 800-1900

Winkler patika (Vörösmarty u. 17.) 
hétfő–péntek: 800-1900, szombat: 800-1200

Ügyelet:  Bp., XVI. Veres P. u. 11/B  +36-1/401-0078

Állatorvos
Dr. Almási Csaba  +36-30/349-2166
Dr. Boronkay Zita (házhoz is megy) +36-70/881-7404

Közbiztonság
Közterület-felügyelő  +36 70/951-7307
Mezőőr  +36-30/948-1334

Rendőrség – csömöri körzeti megbízottak
Pap Zoltán István törzszászlós  +36-30/630-0949
Kovács Adrián KMB  +36 20/964-1025
Polgárőr Egyesület  +36-30/995-3801
24 órás diszpécserszolgálat  +36-30/995-3801
Tűz esetén értesítendő  +36-70/247-1104
Önkéntes Tűzoltó Egyesület  +36-70/770-1008
(viharkár, fakidőlés, balesetek,  
bajba került állatok) 
Sürgős esetben defibrillátor  +36-70/772-2024
(24 órás elérhetőség) 

Polgármesteri Hivatal  +36-28/544-020
Csömöri járási kirendeltség  +36-28/544-035
  +36-28/544-025
Szemétszállítás  +36-28/561 200

  
Kiadó: Csömöri Kulturális Közalapítvány
Kiadó székhelye:  
2141 Csömör, Szabadság út 5.
Felelős kiadó: Harmath Diána,  
a Csömöri Kulturális Közalapítvány elnöke
Főszerkesztő: Miklós Daniella 
Olvasószerkesztő: Skaliczki Orsolya
Szerkesztőség: 2141 Csömör, Szabadság út 5.
cshirmondo@gmail.com

Hirdetésfelvétel: Polgármesteri Hivatal
Telefon: 28/544-047 • hirdetes@csomor.hu
Grafika, tipográfia, tördelés, nyomdai 
előkészítés: wawe Bt. – Varga Gábor (gabe)
Nyomda: Visit Kft.,  
1047 Budapest, Baross u. 5/a

ISSN: 2062-5227

A Csömöri Hírmondó szerkesztősége fenntartja ma-
gának a  jogot, hogy a  beérkező anyagokat, cikke-
ket, olvasói leveleket közzététel esetén szöveggon-
dozáson túl a  tartalomnak megfelelően szerkessze. 
Készült: 4100 példányban. A  lap ingyenes, minden 
csömöri háztartásba eljuttatjuk. Kérjük, jelezze, ha 
valamilyen okból nem kapta meg a legújabb számot! 
Megjelenés: a hónap utolsó hétvégéjén.

Címlapfotó Varga Gábor (Vargosz) Fotó 
Derzsi Nándor, Klacsán Péter, Varga Gábor 
(Vargosz) Grafikai elemek freepik

TOVÁBBI SPORTHÍREK
Pályamatrica a kezdőkörben
A Csömör KSK hivatalos címerét 

ábrázoló pályamatrica került elhelyezésre 
a  Csömöri Sportcsarnok kezdőkörében. 
A  kézilabdázók versenykiírásában az idei 
szezontól kötelező előírás, hogy egyértelműen 
elkülöníthetőnek kell lennie a  pályán 
a  kezdőkörnek, de ez a  cél egy speciális taposó 
padlómatricával is megvalósítható. Az idei 
kézilabda-bajnokságok során szurkolóink is 
gyönyörködhetnek az újításban!

Újabb szakágban taroltak
Sorozatban ötödször fogadta 

Békéscsaba a  kritérium országos bajnokság 
résztvevőit. A  csömöri bringások ismét kitettek 
magukért, ebben a szakágban is taroltak az U19-
es korosztályban, Greman Szonja és Tóth Márkó 
révén. Az idei esztendő fő hazai versenyei közül az 
XCM ob-n, a hegyi ob-n, az utánpótlás országúti 
ob-n és a  csömöri XCO ob után a  kritérium 
ob-n is versenyzőink nyakába került az arany az 
U19-es korosztályban. A  lányoknál mindegyik 
szakágban egyeduralkodó Greman Szonja, míg 
a férfiaknál ezúttal Tóth Márkó diadalmaskodott 
(a felsorolt versenyeken Feldhoffer Bálint és 
Takács Valent Márk is nyert).

Az Eb-n is hozták a vb-szintet
A két csömörivel, Szórát Lénával és Taksonyi 

Blankával felálló magyar szinkronúszócsapat 
a  negyedik helyen végzett a  highlight program 
döntőjében a római vizes Európa-bajnokságon.  

Az Apáthy Anna, Barta Niké, Farkas Dóra 
Linda, Gács Boglárka, Götz Lilien, Hatala  

Hanna, Hungler Szabina,  Makai 
Cintia,  valamint 

a két  csömöri 
Szórát Léna, 

Taksonyi Blanka 
összeállítású 

együttes  
78.5667 pontot  

kapott a kűrjére.

Hetedik hely Münchenből
A Münchenben zajló gyorsasági kajak-

kenu Európa-bajnokságon a  csömöri Balaska 
Márk társával, Csizmadia Kolossal állt rajthoz 
a kajakpárosok 200 méteres döntőjében. A jó rajt 
ezúttal elmaradt, a srácok pedig a táv sajátossága 
miatt sajnos nem tudtak javítani, a  hetedik 
helyen zártak.

Valter Attila a Jumbo-Vismában!
Hivatalossá vált, amit korábban csak 

rebesgettek: Valter Attila a  világsztárokkal 
teletűzdelt, holland Jumbo-Visma csapatában 
folytatja pályafutását! A  csömöri országúti 
kerékpáros magyar bajnok 2023-tól érvényes, 
hároméves szerződést kötött, így a  2025-ös 
szezon végéig kötelezte el magát a  világ egyik 
legjobb sorához!

A sportrovatot  összeállította:  Szabó Péter  Ádám
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HIRDETÉSEK

Folyamatosan induló autós-motoros
tanfolyamok Csömörön.

Érdeklődni lehet: 
Csömör, Bence utca 2.

06-20/317-28-13
E-mail: info@oriauto.hu
Honlap: www.oriauto.hu

MATEMATIKA tanítása, korrepe-
tálása, pótvizsgára felkészítés 
4-12 évfolyamon szaktanártól, 
gyakorlattal. Házhoz megyek. 
Tel.: 0670/530-7419

Kertépítést, térkövezést, szikla-
kert építést, kerítés és garázsépí-
tést, valamint rendszeres kert-
gondozást vállalok!
Tel.: 06-30/904-8023

Házaspár eltartást vállalna. Havi 
készpénzfizetéssel és gondozás-
sal, ingatlanért cserébe. Ügyvéd 
által, minden költséget mi fize-
tünk. 0620-378-3575

Antik bútorokat, régi bútoro-
kat, mindenféle régiséget vásá-
rolok. díjtalan kiszállással, por-
celánokat, vitrin dísztárgyakat, 
festményeket, bronzszobrokat, 
figurákat, régi pénzeket, faliórá-
kat, karórákat, zsebórákat, aszta-
li órákat (hibásakat is), bizsukat, 
brossokat, ezüstöket, könyveket, 
mindenféle régi tárgyakat, ha-
gyatékokat. 
Azonnali készpénzfizetés, ma-
gyar vállalkozó
tel: 0670/942-0806 
Készpénzes felvásárlás!
Arany 12500-29900Ft/g Ezüst 
350Ft-tól/g
Bútort, festményt, Herendi, Zsol-
nay, Gorka, Meissen, Hummel, 
Kovács Margit, stb., dísztárgya-
kat, órákat, régi pénzeket, ér-
méket, kitüntetéseket, katonai 
eszközöket, képeslapokat, fény-
képezőgépeket, hagyatékot.
Díjtalan kiszállás, értékbecslés.
V. kerület, Szent István krt. 25.  
H-P 10-16
szentistvankrt25@gmail.com
0670/608-6082

HIRDETÉSEK

APRÓHIRDETÉSEK

Gázkészülékszerviz
kombi cirkó, kazán, konvektor, villany-

és gázbojler, vízmelegítő.

Junkers, Bosch, Vaillant, Saunier Duval,
Biasi, Beretta, Westen, Ocean, Baxi, Fég,

Ferroli, Éti, Hőterm, Ariston, Radiant

karbantartás, javítás gyári
alkatrészekkel, garanciával.

KL ÍMA
telepítés – karbantartás – javítás

06-30 342-8288
06-30 345-3451

G y ő r f i  B a l á z s
gázkészülékszerelő mester

épületgépész technikus
www.ep-gep.hu

i  n  g  y  e  n  e  s    k  i  s  z  á  l  l  á  s  !

Kerepes-Kistarcsa-Csömör_90x130
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MODA-FLORA BT. 
CSÖMÖRI VIRÁGKERTÉSZET 

 
Kereskedelmi és lakossági értékesítés 

Csömör, József Attila utca végén 
M0 gyalogoshíd irányába,  

Leylandi sövénnyel körülhatárolt területen! 
Nyitvatartás: 

H-P: 8-12 és 14-18      Sz: 8-12 és 14-17    V: 8-12 
Tel.: +36-30/200-1881 

E-mail: modaflorabt@t-online.hu 
 

PARKOLÁS A KERTÉSZETEN BELÜL! 
 

Saját termesztésű 
CSEREPES KRIZANTÉMOK!

Nagy szín- és méretválasztékban! 

Kis- és nagyvirágú árvácskák!  

Kedvező árak! 
Várjuk szeretettel! 

Keressen minket a facebook-on! 
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MAGYAR

Csömör Major út

IINNGGYYEENNEESS  KKIISSZZÁÁLLLLÍÍTTÁÁSSINGYENES KISZÁLLÍTÁS

Közélet
Kultúra
Sport

Művészet
Programok
Archív filmek            

Csömör, ahogy még nem láttad!  
Kulturális, közéleti kisfilmek, aktuális 

hírek, interjúk  Csömör életéről.

Minden Csömörről készült film  
egy helyen!

CCsömör TV



                AZ 1956-OS FORRADALOM ÉS  
  KÖZSÉGI PROGRAMOK AZ 1956-OS 

PÉNTEK 15.30 ÓRA                                                              VASÁRNAP 17.00 ÓRA
2022. OKTÓBER 21.                                          2022. OKTÓBER 23. 
CSÖMÖR , GLORIA VICTIS EMLÉKMŰ                                                                 CSÖMÖR, HŐSÖK TERE

                           
                                                                 

  FORRADALOM ÉS SZABADSÁGHARC   
  66. ÉVFORDULÓJA TISZTELETÉRE

MEGEMLÉKEZÉS  

ÉS KOSZORÚZÁS

BESZÉDET MOND DR. ZINNER TIBOR JOGTÖRTÉNÉSZ, 

AZ ÜNNEPSÉGSOROZAT ESEMÉNYEIRE  

A VERITAS TÖRTÉNETKUTATÓ INTÉZET MUNKATÁRSA  

SZERETETTEL VÁRNAK MINDENKIT A SZERVEZŐK:

ÉS PROF. DR. ERIKA SCHUCHARDT,  

CSÖMÖR NAGYKÖZSÉG ÖNKORMÁNYZATA, PETŐFI SÁNDOR 

ÜNNEPI KÖSZÖNTŐT MOND FÁBRI ISTVÁN, CSÖMÖR 
AZ EGYHÁZAK VILÁGTANÁCSÁNAK TAGJA

NAGYKÖZSÉG ÖNKORMÁNYZATÁNAK POLGÁRMESTERE
A CSÖMÖRI MÁTYÁS KIRÁLY ÁLTALÁNOS ISKOLA 
DIÁKJAINAK MŰSORA

AZ ESEMÉNY HÁZIGAZDÁJA MÁTYÁS SÁNDOR, A GLORIA 
VICTIS ALAPÍTVÁNY KURATÓRIUMÁNAK ELNÖKE

MŰVELŐDÉSI HÁZ, GLORIA VICTIS ALAPÍTVÁNY

ÜNNEPI KOMOLYZENEI KONCERT  

ÉS MÉCSESGYÚJTÁS

KUNA VALI ÉS ZENEKARA  

MÉCSESGYÚJTÁS A HŐSÖK TERÉN ÁLLÓ 

KOMOLYZENEI KONCERTJE

EMLÉKMŰNÉL, VALAMINT A CSÖMÖRI 

A MŰSORBAN FELLÉP HUSZÁRIK KATA 

TEMETŐBEN KNIPFER TIBOR SÍRJÁNÁL 

JÁSZAI MARI-DÍJAS SZÍNMŰVÉSZNŐ


